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  از نظر بخش خصوصی
بانک مرکزی در بازار ارز 

موفق بوده است

کامبیز میرکریمی، عضو هیأت مدیره اتاق 
مشترک ایران و روسیه:

اقدامات کنترلی بانک مرکزی توانست جلوی رشد 
غیرمنطقی نرخ ارز را بگیرد

۱۵ میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون دلار ارز 

مورد نیاز واردات 
تأمین شد

نفس گازهای 
مشعل میادین 

 نفتی 
به شماره افتاد

تبادلات 
اقتصادی ایران 

و تاجیکستان به 
۵ برابر افزایش 

یافت

افزایش دو 
برابری ساخت 

 قطعات 
و تولید صنعت 

خودرو

واگذاری زمین 
جوانی جمعیت 

در شهرهای 
جدید

خرید گندم در 
فصل بهار از کل 
سال آخر دولت 
قبل بیشتر شد

کشف بالغ بر ۵ 
هزار مورد تخلف 

در مراکز توزیع 
کالاهای اساسی

رشد بیش از 3 
درصدی تعداد 

شاغلان خدماتی 
در سال گذشته

غ  قیمت انواع تخم مر
بسته بندی 

نرخ جدید اجاره آپارتمان 
در مناطق جنوبی تهران

لیست پرفروش های 
گوشی های موبایل در 

خردادماه

پرفروش ترین تبلت های 
هفته

قیمت سیمان در بازار
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 »ایران اقتصادی« از روند مبارزه با کالاهای تقلبی و 
قاچاق گزارش می دهد 

حجم کالاهای قاچاق 
تقریباً نصف شد

کریدور ریلی رشت- 
کاسپین محور تحول 

تجارت ایران با همسایگان

تیترهای امروز
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قیمت نامه

56

 این بر همگان آشکار است که مسئولان 
دولت سیزدهم زحمات بسیار زیادی 
برای آرامش بخشی به بازار ارز کشیده و 
با وجود محدودیت منابع توانسته اند در 
یک سال و نیم اخیر سیاست تثبیت را 
انصافاً تا حد توان اجرا کنند. در این مدت 
خ ارز در بازارهای غیررسمی  اخیر، نر
ثبات نسبی داشته و این باعث شده 
فعالان اقتصادی بتوانند تا حد بهتری 
برنامه ریزی کنند. متأسفانه در سنوات 

گذشته، نوسانات خیلی بالا بود و فعال 
اقتصادی امکان اینکه بخواهد برای تولید، 
تأمین مواد اولیه و فروش آن برنامه ریزی 
کند را نداشت. درحال حاضر، ثباتی را 
در بازارها شاهد هستیم که باعث شده 
بازار بتواند به صورت اعتباری جنس خود 
را بفروشد. امیدوارم امسال با توجه به 
اینکه مقام معظم رهبری، سال جهش 
تولید نامگذاری کرده اند، سیاست های 
جدید اعتباری بانک مرکزی در خصوص 
ابزارهای نوین تأمین مالی مثل اوراق گام، 
برات الکترونیکی، فکتورینگ و اوراق 
گواهی خاص در اختیار تولیدکننده 
قرار بگیرد که بتواند تأمین مالی داشته 
باشد. وقتی امکان تأمین مالی فراهم 
شود، تولیدکننده محصول خود را به بازار 

عرضه خواهد کرد که باعث افزایش عرضه 
نیز می شود و در نهایت قیمت متعادل 
خ تولید  خواهد شد و باعث می شود چر

نیز بچرخد.
تثبیت بازارها به فعال اقتصادی کمک 
می کند. متأسفانه برخی از عوامل 
ج از کشور و بعضاً  معلوم الحال در خار
داخل کشور، با خبرسازی و جنگ روانی 
که ایجاد می کنند باعث می شوند بازار 
بهم بریزد، البته بعضی از آنها در این 
خصوص منافعی دارند و روی موج قیمتی 
سوار می شوند که باعث می شود به بازار 
آسیب وارد شود. انصافاً در یکی دو ماه 
اخیر که تلاطم های سیاسی در کشورمان 
داشتیم، بانک مرکزی پای کار بود و اجازه 
خ  نداد حواشی سیاسی روی اقتصاد و نر

ارز آنچنان تأثیری بگذارد. اخیراً نرخ ارز تا 
حد زیادی رشد کرد اما دوباره بازار ریزشی 
و تثبیت شد و این نشان از تسلط بانک 
مرکزی بر بازار ارز است و واقعیتی که 

بسیار مثبت بوده است.
از زمانی که مرکز مبادله ارز و طلا ایجاد شد، 
تجار می توانند نیازهای خود را از طریق این 
مرکز تأمین کنند. ما توصیه ای که داریم 
این است که فعالیت این مرکز باید بیشتر 
شود. وقتی سامانه های خدمات رسان 
در این مرکز ایجاد می شود، تا چند سال 
فعال باشد که بتوانیم روی آن برنامه ریزی 
داشته باشیم. مرکز مبادله طلا و ارز تأثیر 
بسزایی در ایجاد تثبیت اقتصادی و تأمین 

ارز و نیازهای گوناگون تجار داشته است.
درباره بازار غیررسمی ارز، واقعیت این 

است که ما باید قبول کنیم چنین بازاری 
وجود دارد. بازاری در دبی، هرات و 
سلیمانیه داریم که روی بازار داخل ما 
تأثیر می گذارد. اگرچه برای تمام نیازهای 
وارداتی کشور بانک مرکزی تأمین 
و تخصیص ارز انجام می دهد اما بازار 
غیررسمی هم نقش خیلی کوچکی را در 
کلیت بازار ارز دارد. عمدتاً بازار غیررسمی 
برای تأمین ارز قاچاق استفاده می شود 
و امیدواریم با حمایت ها و پشتیبانی 
بانک مرکزی، به مرور ارز تک نرخی شود و 
بتوانیم یک نرخ واحد داشته باشیم و از 
آن سو نیز بتوانیم بساط نوسان گیری های 
ارزی که در کانال های تلگرامی دنبال 

می شود را نیز جمع کنیم.
تولید باید حمایت شود و برای آن تأمین 

مالی صورت گیرد. تولید نیاز به تخصیص 
ارز دارد و امسال باید این شعار را جامه 
عمل بپوشانیم. 10 سال است که مقام 
معظم رهبری برای سال ها شعار اقتصادی 
تعیین می کنند، ولی خوب عمل نکردیم، 
چه بخش خصوصی و چه بخش دولتی، 
امیدواریم امسال بتوانیم شعار سال را 
عملی کنیم و تولید واقعاً جهش پیدا کند.
مرکزی  بانک  کل  رئیس  اخیراً 
نشست هایی را با فعالان اقتصادی داشته 
و اینکه آقای فرزین بخش خصوصی را 
امین دانسته و جلسه ای برقرار کرده که 
فعالان اقتصادی کشور آمدند و این پرده 
بین بخش خصوصی و دولتی برداشته 
شد. به نظر من سایر مسئولان هم باید 

این برنامه را دنبال کنند.

اثر هیجانات سیاسی بر بازار ارز دفع شد

محمدرضا حسینا
عضو اتاق بازرگانی ایران و ترکمنستان

یادداشت
بانک مرکزی 

اجازه نداد 
حواشی 

سیاسی روی 
اقتصاد و نرخ 

ارز آنچنان 
تأثیری بگذارد

کاهش فقر و نابرابری درآمدی در دولت سیزدهم
خ فقر طی عمر دولت سیزدهم کاهش یافت و ضریب جینی به عنوان شاخص نابرابری روندی نزولی را تجربه کرد  نر

 »ایران اقتصادی« به دنبال ارائه آمارهای ناقص درباره شاخص های فقر و نابرابری در مناظرات انتخابات ریاست جمهوری
 از آمارهای کامل این شاخص ها گزارش می دهد 
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دلار3.65نرخ فقر بر مبنای درآمد روزانه کمتر از درصد جمعیت زیر خط فقر

دلار6.85نرخ فقر بر مبنای درآمد روزانه کمتر از 

دلار2.15نرخ فقر بر مبنای درآمد روزانه کمتر از 

کاهش همه شاخص های 
فقر در دولت رئیسی
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کاهش نابرابری؛ اولویت مهم دولت شهید رئیسی
فقر به مثابه یک پدیده نامطلوب اقتصادی- اجتماعی، یکی از مهم ترین پیامدهای 
توزیع ناعادلانه و نابرابر درآمدهای ایجادشده در بین افراد جامعه است. وجود این 

پدیده - با توجه به اعداد و ارقام اشاره شده - مبین عملکرد نادرست سازکار توزیع 
درآمد و ثروت در درون ساختار اجتماعی- اقتصادی جامعه است که به نوبه خود، 

موجب ایجاد آثار نامناسبی در ساختار کشور می شود. تداوم این فرایند تنش های 
اقتصادی- اجتماعی شدیدی را در پی دارد که هر از گاهی، کل جامعه را در بر گرفته 

و مقابله با آن بسیار مشکل می شود.
با توجه به اهمیت موضوع و کارنامه نامطلوب 8ساله دولت تدبیر و امید در این 

حوزه، دولت شهید رئیسی کاهش فقر و بهبود توزیع درآمد را امری ضروری و 
اجتناب ناپذیر دانست و اقدامات مهمی در این راستا انجام داد.

ـــرش بـ

چگونه مسعود 
پزشکیان 

هنگام نمایش 
آمارهای فقر 

و نابرابری، 
بهبود وضعیت 

فقر در دولت 
سیزدهم را 

سانسور کرد 
و به کارنامه 

اعضای کابینه 
دولت روحانی 

فعال در 
ستاد خود که 
بانیان تشدید 

فقر، تبعیض 
و نابرابری 

در طی دهه 
90 هستند، 

اشاره ای نکرد؟

رئیس سازمان برنامه و 
بودجه خبر داد

پرداخت ۳2.۵ 
هزار میلیارد تومان 

یارانه نقدی و 
کمک معیشتی در 

خرداد ماه
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
اینکه  به  اشاره  با  کشور 
رئیس جمهور شهید هیچ گاه 
به مخالفانش هم از گل نازک تر 
نگفت، از پرداخت ۳۲.۵ هزار 
میلیارد تومان یارانه نقدی و 
کمک معیشتی در خرداد ماه 

۱۴۰۳ خبر داد.
داوود منظور در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی با اشاره 
به پرداخت یارانه ها نوشت: 
تومان  میلیارد  هزار   ۳۲.۵
یارانه نقدی و کمک معیشتی 
)خرداد ماه(  ۱۶۰مرحله   در 

پرداخت شد.
وی افزود: ۳.۶ هزار میلیارد 
تومان برای خانوارهای تحت 
پوشش کمیته امداد امام 
خمینی)ره(، ۲.۱ هزار میلیارد 
تومان به خانوارهای تحت 
پوشش سازمان بهزیستی، 
۱۱ هزار میلیارد تومان به ۱۰ 
میلیون خانوار دهک ۱ تا ۳ و 
۱۵.۷۵ هزار میلیارد تومان به 
۱۷.۵ میلیون خانوار دهک ۴ 

تا ۹ پرداخت شد.

وزیر ارتباطات خبر داد:
افزایش ظرفیت 

شبکه مادر ارتباطی 
کشور به اندازه ۳۰ 

سال در ۳ سال
ی  فناور و  رتباطات  ا یر  وز
اطلاعات گفت: در کمتر از 
سه سال به اندازه ۳۰ سال قبل 
از این دولت به ظرفیت شبکه 
مادر ارتباطی کشور افزوده 
ع پور با انتشار  شد. عیسی زار
بخشی از گزارش عملکرد این 
وزارتخانه در شبکه اجتماعی 
ایرانی خود اظهار داشت: 
سرعت  افزایش  بر  علاوه 
اینترنت بر اساس داشبوردهای 
داخلی و جهانی، شاخص های 
کیفی مثل نرخ اتلاف بسته 
)PLR(، تأخیر )RTT( و نوسان 
تأخیر )Jitter( بین ۱۵ تا ۴۰ 
درصد در ارتباطات داخل و 
بین الملل بهبود داشته اند.
وی افزود: نرخ برقراری موفق 
سرویس صوت و داده نیزی 
بهبود قابل توجهی داشته 
ع پور خاطرنشان  است. زار
کرد: در کمتر از سه سال به 
اندازه ۳۰ سال قبل از این 
دولت به ظرفیت شبکه مادر 

ارتباطی کشور افزوده شد.
وزیر ارتباطات گفت: ظرفیت 
شبکه انتقال از ۳۱.۹ به ۶۴، 
شبکه IP از ۲۸.۳ به ۵۶.۵ و 
IXP ها )نقطه تبادل  ظرفیت 
اینترنت( از ۶ به ۳۰ ترابیت بر 
ثانیه ارتقا یافت. نتیجه اینکه 
شبکه کشور قادر به مدیریت 

ترافیک های بی سابقه شد.

میزان رفع تعهد ارزی 
از محل ورود موقت 

گمرکی تغییر کرد
با مصوبه هیأت دولت، سازکار 
تعیین میزان رفع تعهد ارزی از 
محل ورود موقت، تغییر کرد. 
به گزارش تسنیم، بر اساس 
مصوبه هیأت دولت، صادرات 
کالا از محل ورود موقت ماده 
٥١ قانون امور گمرکی صرفاً 
به میزان ارزش افزوده کالای 
صادراتی نسبت به ماده اولیه 
وارداتی مشمول رفع تعهد ارزی 

خواهد بود.

اخبار

مسعود پزشکیان نامزد چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری شامگاه 
پنجشنبه در دومین مناظره انتخاباتی 
با محور اقتصادی نسبت به مسأله 
فقر و اختلاف طبقاتی موضوعاتی را 
بیان کرد و آمارهایی را نشان داد که 
بهبود شرایط در دولت سیزدهم را 
سانسور کرده و به کارنامه تیم فعال در 
ستاد خود که در دهه ۹۰ وضعیت فقر 
و نابرابری را در دولت روحانی تشدید 
کردند هیچ اشاره ای نکرد. بهتر است 
هنگام ارائه نظرات و آمارها، روایت 
صحیحی از وضع موجود، تغییرات به 
وجود آمده و بانیان تشدید فقر در طی 
یک دهه گذشته ارائه شود. برای ارائه 
تصویر دقیق تر وضعیت فقر در طی 
دهه ۹۰ که کارنامه واضح فعالان ستاد 
پزشکیان است را مرور کرده و تغییر 
روند آن در دوران عمر دولت سیزدهم 

را مورد بررسی قرار می دهیم.
شعارهای این روزهای پزشکیان در 
حوزه نابرابری و فقر در سال های ۹۲ و 
۹۶ نیز توسط روحانی تکرار شده بود؛ 
یکی از وعده های مهم دولت های 
یازدهم و دوازدهم در سال های ۹۲ و 
۹۶ ریشه کن کردن کامل فقر در ایران 
و کاهش نابرابری در جامعه بود اما با 
مشاهده آمارها و گزارش های مربوط 
به فقر، نابرابری و توزیع درآمد، متوجه 
می شویم بنا بر گزارش ها، دولت 

حسن روحانی در کارنامه ۸ ساله 
خود نه تنها در راستای تحقق این 
اهداف حرکت نکرد، بلکه با اجرای 
سیاست های غلط اقتصادی و توزیع 
ناعادلانه ثروت در جامعه، نابرابری 
و فقر را در کشور افزایش داده و با 
ناکارآمدی در این حوزه سفره مردم 
را نسبت به گذشته کوچک  تر کرده 

. ست ا
 با نگاهی به »سهم هزینه ۲۰ درصد 
کم درآمدترین جمعیت در هزینه کل« 
درمی یابیم طی سال های ۹۲ تا ۹۷ 
این شاخص روندی کاهشی داشته 
است، به نحوی که در کل کشور سهم 
هزینه ۲۰ درصد کم درآمدترین افراد 
جامعه در هزینه کل از ۶/۷۹ درصد 
در سال ۹۲ به ۵/۸۰ درصد در سال 
۹۷ رسیده است. همچنین »سهم 
هزینه ۲۰ درصد پردرآمدترین جمعیت 
در هزینه کل« روند افزایشی را نشان 
می دهد. در کل کشور سهم هزینه 
۲۰ درصد پردرآمدترین جمعیت در 
هزینه کل از ۴۴/۶۲ درصد در سال ۹۲ 
به ۴۸/۵۰ درصد در سال ۹۷ افزایش 
یافته است. بنابراین با بررسی این ۲ 
شاخص می توان به ابعاد روشن تری 
از این نابرابری در سال های ۹۲ تا 
۹۷ دست یافت که نتیجه می گیریم 
در این سال ها کم درآمدها فقیرتر و 
پردرآمدها غنی تر شده اند. همچنین 
شاخص »پالما« به عنوان یکی دیگر از 
شاخص های بررسی وضعیت نابرابری 
در جامعه از ۱/۶۲ درصد در سال ۹۲ به 
۲/۰۵ درصد در سال ۹۷ افزایش و به 

۱/۹۵ در سال ۹۸ کاهش یافته است 
که به عبارت دیگر، هزینه بالاترین 
دهک در سال ۹۸، ۱/۹۵ برابر مجموع 

هزینه ۴ دهک پایین است.
 

سقوط درآمد سرانه
شاخص درآمد ناخالص ملی سرانه 
یی  لفه ها مؤ ین  مهم تر ز  ا یکی 
است که برای نشان دادن وضعیت 
اقتصادی یک کشور به کار می رود و 
بهبود این شاخص بیانگر وضعیت 
مناسب خانوارها، بنگاه های اقتصادی 

و بخش های مختلف است.
درآمد سرانه در ایران در ۸ سال دولت 
روحانی بشدت کاهش یافته است. 
رکورد بالاترین درآمد سرانه در کشور 
مربوط به سال ۱۳۹۰ است که سهم 
هر ایرانی از تولید ناخالص داخلی 
کشور ۷ میلیون و ۳۷۰ هزار تومان بود 
اما پس از آن شاهد نزول درآمد سرانه 
کشور بودیم به طوری که برآورد مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهد 
در سال ۹۸ درآمد سرانه کشور به 
پایین ترین سطح سقوط کرده و به 
۴ میلیون و ۸۷۰ هزار تومان رسیده 

. ست ا
آخرین آمار هزینه خانوار مرکز آمار 
ایران متعلق به سال ۱۴۰۱ است و 
بر این اساس با محاسبات مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
نرخ فقر در ایران از سال ۱۳۹۶ تا 
۱۳۹۸ حدود ۱۰ درصد افزایش یافته و 
از سطح ۲۰ درصد به ۳۰ درصد رسیده 
است. افزایش ۱۰ واحد درصد در نرخ 

فقر به معنی افزایش حدود ۸ میلیون 
نفر به تعداد فقرا در کشور است. 
به عبارت دیگر بعد از سال ۱۳۹۶ 
حدود ۵۰ درصد نسبت به گذشته 
به جمعیت فقرای کشور افزوده 
شده است. همان طور که در نمودار 
مشاهده می شود از سال ۱۳۹۸ به بعد 
نرخ فقر نوسان بسیار اندکی داشته و 
همواره در حدود سطح ۳۰ درصد باقی 
مانده است و سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به دلیل 
اقدامات فقرزدایی دولت سیزدهم، 
روند نزولی نرخ فقر در کشور قابل 

مشاهده است.
 

بخشی از اقدمات دولت سیزدهم 
برای مقابله با فقر

در دولت شهید رئیسی مستمری 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی 
کشور به میزان ۹۰ درصد طی ۲ سال 
ابتدایی افزایش یافت و ۳۰ درصد نیز 
در سال ۱۴۰۳ رشد کرد؛ با این اقدام 
میانگین مستمری مددجویان از ۶۰۰ 
هزار تومان در سال ۱۴۰۰ به ۱ میلیون 
و ۶۴۰ هزارتومان در سال ۱۴۰۳ افزایش 

. فت یا
ت  تسهیلا همت   ۴ ۰ ص  ختصا ا
برای   ۱۴۰ ۲ ل  سا ر  د یی  لزا اشتغا
توانمندسازی مددجویان و اختصاص 
۷ همت طی سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ برای 
احداث مسکن مددجویان در دستور 
کار دولت قرار گرفت؛ با این اقدام 
حدود ۱۰۰ هزار مسکن برای مددجویان 

 کاهش فقر و نابرابری درآمدی
در دولت سیزدهم

خ فقر طی عمر دولت سیزدهم کاهش یافت و ضریب جینی به عنوان شاخص نابرابری روندی نزولی را تجربه کرد نر

احداث و تحویل داده شده است.
بیمه رایگان پایه درمان حدود ۳۲ 
میلیون نفر جمعیت ساکن مناطق 
روستایی، عشایری و شهرهای زیر 
بیست هزار نفر، مددجویان تحت 
پوشش نهادهای حمایتی و خانوارهای 
فاقد بیمه پایه درمان در ۵ دهک اول 
درآمدی، رایگان شدن هزینه درمان 
بستری افراد ۳ دهک پایین درآمدی 
و مددجویان تحت پوشش در مراکز 
درمانی دولتی، اجرای برنامه کاهش 
سوءتغذیه کودکان زیر ۵ سال در 
خانوارهای دهک یک تا هفت درآمدی 
به تعداد ۱۳۰ هزار نفر با اختصاص 
مبلغ ماهانه ۱ میلیون تومان برای هر 
کودک، افزایش ۱۰۰درصدی اعتبارات 
یارانه نگهداری و توانبخشی معلولان 
طی سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، افزایش 
از ۳۵۰۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ 
به ۶۹۰۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲، 
بیمه  سرانه  درصدی   ۵۰ افزایش 
تکمیلی درمان ایثارگران در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ با اختصاص ۱۱ 
همت، ایجاد صندوق بیماری های 
خاص و صعب العلاج با اختصاص 

۱۲ همت اعتبار طی ۲ سال گذشته 
برای حمایت از هزینه درمان بیماران 
صعب العلاج و خاص، اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک برای ۷ دهک 
پایین درآمدی جامعه به منظور حفظ 
قدرت خرید به قیمت شهریور ۱۴۰۱ از 
جمله دیگر اقدامات دولت سیزدهم 

در حوزه فقر زدایی بوده است.
پرداخت منظم یارانه نقدی اقشار 
و کمک معیشت ماهانه  مختلف 
خانواده های تحت پوشش کمیته 
امداد و بهزیستی و افزایش یارانه 
نقدی افراد یارانه بگیر از۴۵۵۰۰ تومان 
به۴۰۰ هزار تومان برای ۳ دهک پایین 
درآمدی و۳۰۰ هزار تومان برای سایر 
دهک ها، افزایش مستمری والدین 
شهدا، حقوق سربازان، کمک معیشت 
کمیته امداد و بهزیستی بالاتر از رشد 
سنواتی حقوقی کارکنان و تخصیص۲۱ 
همت برای مقابله با آسیب های 
اجتماعی و برقراری نظام حمایتی از 
زنان سرپرست خانوار و سایر آسیب 
دیدگان در سال ۱۴۰۲ نمونه هایی از 
رویکرد دولت سیزدهم دربرابر اقشار 

آسیب پذیر بوده است.

فعال بازار طلا با بیان اینکه کاهش 
قیمت سکه به دلیل توزیع آن توسط 
بانک مرکزی است، افزود: با توجه 
به اینکه در ۲ الی سه هفته گذشته 
شاهد ثبات قیمت طلا در بازار 
بودیم، در هفته آتی نیز این ثبات 

ادامه پیدا می کند.
محمد کشتی آرای در گفت وگو با 
ایرنا در خصوص وضعیت بازار طلا 
در هفته پایانی خردادماه گفت: در 
هفته ای که گذشت قیمت جهانی 
طلا نوسانی را تجربه کرد که در برخی 
از روزها کاهشی و در بعضی افزایشی 
بود. در طول هفته قیمت جهانی 
طلا با ۱۰ دلار کاهش همراه بود، 
اما روز جمعه با کمی افزایش به ۲ 
هزار و ۳۴۸ دلار رسید که نسبت به 
هفته گذشته ۱۲ دلار افزایش قیمت 

را تجربه کرد.
وی افزود: کاهش قیمت ارز باعث 
شد در طول هفته گذشته قیمت 
سکه با کاهش همراه باشد. با توجه 
به افزایش تقاضا در بازار به دلیل 
ایام محرم و توزیع سکه توسط بانک 
مرکزی، بین عرضه و تقاضا تعادل 
برقرار شد و حباب سکه کاهش 

. فت یا
این فعال بازار طلا با تأکید بر اینکه 
قیمت طلا با توجه به نوسانات 
قیمت جهانی و ثابت ماندن قیمت 
ارز تغییر چندانی نداشته است، 
ح  خاطرنشان کرد: قیمت سکه طر
قدیم در هفته ای که گذشت و در 
آخرین معاملات با ۴۰۰ هزار تومان 
خ قیمت ۳۶  کاهش قیمت به نر
۵۰۰ هزار تومان، سکه  میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان  ح جدید با  طر
کاهش هفتگی ۳۹ میلیون و ۸۵۰ 
هزار تومان، نیم سکه با ۳۵۰ هزار 

تومان کاهش هفتگی ۲۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان، ربع سکه با ۴۰۰ هزار 
تومان کاهش هفتگی ۱۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان و سکه های گرمی بدون 
تغییر ۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 

قیمت خوردند.
کشتی آرای افزود: هر گرم طلای آب 
شده با توجه به نوسانات قیمت 
انس و ثابت ماندن قیمت ارز، ۱۴ 
میلیون و ۵۷۰ هزار تومان به فروش 
رسید و هر گرم طلای ۱۸ عیار بدون 
تغییر فاحش در طول هفته به نرخ ۳ 
میلیون و ۳۶۳ هزار تومان داد وستد 

. شد
این فعال بازار طلا با تأکید بر اینکه 
کاهش قیمت سکه به دلیل توزیع 
سکه توسط بانک مرکزی اتفاق 
افتاد، تصریح کرد: حباب سکه در 
آخرین معاملات هفته با کاهش ۵۰۰ 
هزار تومانی به ۶ میلیون و ۹۰۰ هزار 
تومان رسید. وی درباره وضعیت 
قیمت طلا در هفته پیش رو افزود: 
با توجه به اینکه در ۲ الی ۳ هفته 
گذشته شاهد ثبات قیمت طلا در 
بازار بودیم، امید است در هفته 
پیش رو نیز این ثبات ادامه پیدا کند.

سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: از 
اول فروردین  تا ۲۸ خرداد  امسال ۱۵ میلیارد و ۱۸۴ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات 

و خدمات تأمین شده است.
به گزارش بانک مرکزی، اصغر بالسینی افزود: برای 
کالاهای اساسی و دارو ۳ میلیارد و ۵۲۷ میلیون دلار، 
برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۸ میلیارد و ۵۹۲ 
میلیون دلار و برای خدمات ۳۲۴ میلیون دلار و برای 
واردات در مقابل صادرات ۲ میلیارد و ۷۴۱ میلیون 

دلار تأمین ارز صورت گرفت.
وی ادامه داد: برای واردات کالاهای اساسی کشاورزی 
شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی 
۲ میلیارد و ۹۳۱ میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه 
دارویی و تجهیزات پزشکی ۵۹۶ میلیون دلار و در 
مجموع ۳ میلیارد و ۵۲۷ میلیون دلار برای کالاهای 
اساسی و دارو، ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان با هدف 
حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه 
به کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر پرداخت شده 

. ست ا
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران خاطرنشان 
کرد: تأمین ارز نیمایی برای »صنایع حمل ونقل 
و خودرو« معادل یک میلیارد و ۱۷۰ میلیون دلار، 
»صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« معادل یک 
میلیارد و ۴۰۸ میلیون دلار، »صنایع معدنی« معادل 
۵۷۳ میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« 

معادل ۷۴۷ میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« 
معادل ۳۹۷ میلیون دلار صورت  گرفته است.

بالسینی گفت: این گروه های صنایع همچنین 
به ترتیب ۶۵۳، ۱۳۹، ۵۲۷، ۴۹۲ و ۲۲ میلیون دلار 
ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا روز ۲۸ 
خردادماه سال  جاری دریافت کرده اند. علاوه بر 
این گروه ها، ۴ میلیارد و ۲۹۷ میلیون دلار ارز نیمایی 
و ۹۰۸ میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات به 

سایر صنایع اختصاص  داده  شده است.
این مقام مسئول افزود: میانگین موزون نرخ ارز 
یک  ماهه منتهی به ۲۸ خرداد ماه ۳۸ هزار و ۳۳۱ 
تومان برای دلار، ۴۱ هزار و ۱۶۵ تومان برای یورو، 
۱۰ هزار و ۴۳۷ تومان برای درهم و ۵ هزار و ۲۸۳ 
تومان برای یوآن، ۴۳۵ تومان برای روبل و یک هزار 
و ۱۷۶ تومان برای لیر محاسبه شده است. تاکنون 
در مجموع ۳۳ حراج شمش طلای انجام شده در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، ۵.۴ تن طلا معامله 

است. شده 

فعال بازار طلا:

 ثبات بازار طلا و قیمت سکه
با سیاست های بانک مرکزی اتفاق افتاد

از ابتدای سال تا 28 خرداد

۱۵ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار ارز مورد نیاز 
واردات تأمین شد

خبردیدگاه

گزارش

عکس: ایران
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  بانک مرکزی بتدریج به سمت حذف 
بازار غیررسمی ارز و تأمین تمامی نیازها 
در مرکز مبادله حرکت کرده است. تا چه 

میزان این اقدام می تواند در ثبات بازار ارز 
مؤثر واقع شود؟

 
نرخی  تک  ارز  ارز،  بهترین  می دانیم  همه 
نیز  مالی  و  پولی  سیاست  بهترین  و  است 
ارز تک  دارد. وقتی  نرخی  تک  ارز  به  اتکا 
رقابت  و  شفافیت  باشیم،  داشته  نرخی 
بازارها را شاهد خواهیم  یکسان در تمام 
بود و رانت نیز به حداقل می رسد. اما به 
ارزهایی که در  اینکه در حال حاضر  دلیل 

کشور داریم همگن نیستند و قابلیت تبدیل 
شدن یکسانی ندارند، از سویی در کشورهای 
ارزها  تبدیل   تراستی ها  طریق  از  مختلف 
را  ارز چندنرخی  باید فعلاً  انجام می شود، 
بپذیریم. هر چقدر محدودیت ها و مشکلات 
در بازار رسمی ارز کمتر شود، بازار غیررسمی 
کوچک تر خواهد شد و هر چه تقاضای ارز 
ارز  و  دانشجویی  ارز  مسافری،  ارز  مانند 
درمانی در بازار رسمی پاسخ داده شود، بازار 

غیررسمی بی اثر خواهد شد.
درباره تأمین نیازهای ارز روبل شاهد بودیم 
در مواردی شرکت ها یا اشخاص مشکلاتی 
داشتند. اگر این گونه مسائل تسهیل شود و 

مقررات سخت و دست و پاگیر کمتر باشد، 
ــای غیردلاری نیز بیشتر  تقاضا برای ارزهـ
می شود. این اتفاق اکنون در حال وقوع 
است. به صورت کلی، حساسیت  و نگرانی 
نسبت به ارز باید از بین برود، همان طور 
که در سامانه نیما چشم اندازی وجود دارد و 

نیازی نیست که حتماً ارز تثبیت شود.
 

  در یکسال اخیر به غیر از چند مرحله 
وقوع شوک ارزی بر اثر جنگ و تنش های 

منطقه ای، بانک مرکزی موفق به کنترل و 
حفظ آرامش بازار ارز شده است. اگر بانک 

مرکزی اقدامات مؤثری  انجام نمی داد، چه 
خ می داد؟ اتفاقاتی در بازار ارز ر

  از نظر بخش خصوصی
بانک مرکزی در بازار ارز موفق بوده است

در مرکز مبادله مبالغ بسیار بزرگ ارزی برای 
نیازهای وارداتی کشور تأمین شده است. 
سامانه نیما یک بازار رسمی و مدرن است 
که با ایجاد ابزارهایی مدرن مانند فیوچرز و 
معاملات سلف به این بازار، کارآمدی سامانه 
پیدا می کند و شرکت ها استقبال  افزایش 
فعالیت  کرد.  خواهند  آن  از  نیز  بیشتری 
مرکز مبادله ارز و طلا به شفاف سازی و ایجاد 

رقابت یکسان در معاملات کمک می کند.

  بانک مرکزی اقداماتی را در زمینه 
مدیریت انتظارات تورمی انجام داده که به 

نظر بسیاری از فعالان اقتصادی، در کنترل 
هیجانات مؤثر بوده است. در این خصوص 

چه دیدگاهی دارید؟
در مورد کنترل انتظارات تورمی از سوی بانک 
مرکزی، مردم مطمئن شده اند شوک های 
سنگینی که کشور پشت سر گذاشت تأثیری 
خ ارز نداشت و این مسأله  در افزایش نر
باعث توجه کمتر مردم به فعالیت در بازار 
ــت. بعید است افراد تا چند  ارز شده اس
ــی خود در بازار  ماه آینده برای حفظ دارای
ارز یا طلا سرمایه گذاری کند. اگر بتوانیم 
انتظارات را تعدیل کنیم، قیمت ها در بازار 
و  غیررسمی خود به خود فروکش می کند 
به کاهش تورم کمک خواهد شد. امسال 
ــده در دو سه  خ ارز شوک های پیش آم نر
سال گذشته را نداشت و چشم انداز آمارها 
نشان دهنده ثبات بازار ارز در آینده است و 
این ثبات به کاهش بیشتر انتظارات تورمی 
کمک خواهد کرد و از این طریق نیز مردم 
کمتر به حفظ دارایی های غیرمولد روی 
می آورند، قطعاً اگر شوک جدیدی در سال 
1403 ایجاد نشود، وضعیت اقتصادی نسبت 

به دو سال گذشته بهتر خواهد بود.
 

  برخی معتقدند سیاست تثبیت برای 
اقتصاد ایران مناسب نیست و سیستم 

بازار باید فعالیت داشته باشد. آیا بانک 
مرکزی می تواند از مدیریت بازار ارز کنار 

بکشد؟
ــروج بانک مرکزی از مدیریت بازار ارز  خ
زمانی امکان پذیر است که دسترسی ایران 
به منابع عظیم ارزی مهیا باشد. ایران مازاد 
ارزی دارد، اما دسترسی راحتی به آنها ندارد 
و تبدیل آن به ارزهای مختلف راحت نیست 
و دغدغه بانک مرکزی را باید درک کنیم. از 
سوی دیگر، با توجه به اینکه بانک مرکزی به 
دنبال اجرای سیاست  تثبیت است، مجلس 
به  و  داشته  همکاری  مرکزی  بانک  با  باید 
بودجه شوک وارد نکند و این گونه نباشد که 
به بانک مرکزی فشار وارد کنند و این نهاد 
را برای ارز و نوسانات قیمتی آن استنطاق 
ریشه یابی  باید  ارز  قیمت  نوسانات  کنند. 
ــود و موضوع ارز تنها مربوط به بانک  ش
مرکزی نیست و بخش هایی مانند مجلس 
خ و بروز نوسانات  نیز باید درباره افزایش نر

قیمت ارز پاسخگو باشند.
ــی و  ــان ــلاع رس خ ارز باید اط در زمینه نر
جامعه  همه  و  شود  انجام  فرهنگ سازی 
بدانند، لزوماً دلیل نوسانات ارزی متوجه 

بانک  به  نمی توان  و  نیست  مرکزی  بانک 
مرکزی ایراد گرفت که چرا سیاست تثبیت 
را به جای سیاست تعدیل در پیش گرفته، 
تثبیت هدف بانک مرکزی است و برای 
موفقیت این سیاست باید دولت سیاست 
و بودجه متوازن و تا حدی انقباضی را ارائه 
کند. کشور یونان در اروپا در دوره ای تراز 
منفی مالی داشت و به یورو فشار وارد می کرد 
که با اجبار بانک مرکزی اروپا، سیاست های 
ریاضتی را قبول کرد. از آنجا که سیاست های 
ریاضتی تنش زاست، امیدوارم شرایط به 
جایی نرسد که دولت مجبور به ایجاد 
سیاست های ریاضتی تنش زا باشد. به 
ــورت کلی، بودجه باید متوازن باشد و  ص
دولت حتماً باید به بانک مرکزی برای تحقق 

سیاست های خود کمک کند.

  توصیه شما به بانک مرکزی در سال دوم 
اجرای سیاست اقتصاد تثبیت چیست؟

سیاست   های بانک مرکزی مورد تأیید بخش 
خصوصی قرار گرفته، ولی بخش خصوصی یا 
همان SMEها خواستار تسهیل در قوانین 
کشور  اقتصاد  به  که  چرا  هستند،  بانکی 
لطمه وارد نمی کند. درخواست این است 
که از بخش خصوصی حمایت کنند، چرا که 
اشتغال زیادی ایجاد کرده و پتانسیل بسیاری 

برای رشد و توسعه وجود دارد.
درست است که بنگاه های بزرگ بیشتر ارزآور 
را  هستند، ولی رشد فناوری ها و اشتغال 
در این بخش می بینیم. قوانین و مقررات 
خصوصی  بخش  برای  ــار  ک و  کسب  فضای 
باید تسهیل شود و امیدواریم بانک مرکزی 
همین مسیر را ادامه دهد. از دیگر نهادها هم 
می خواهیم که به بانک مرکزی کمک کنند 
تا سیاست تثبیت را با موفقیت اجرا کند. 
در جلسات متعدد با بانک مرکزی همیشه 
درخواست داشتیم که فاصله ارز غیررسمی 
و رسمی را کمتر کنند که البته بتدریج این 
خ بازار غیررسمی  کار را انجام می دهند. نر
هراز چندگاهی جهش می کند و این فاصله 
را افزایش می دهد. بنابراین امیدواریم بانک 
مرکزی بخشی از تقاضاهای بازار را پاسخ 
نبیند.  کار آسیب  و  کسب  تا فضای  دهد 
ــورم است،  اولویت بانک مرکزی کنترل ت
شاید زمانی تورم عامل بدی نبود و رشد و 
بین المللی  تجربه  اما  ــود،  ب هدف  توسعه 
نشان داده مهار تورم یک شرط است اما به 
بنگاه های اقتصادی فشار وارد می کند، چرا 
که پرداخت تسهیلات دشوار می شود و برای 
کنترل نقدینگی قدرت وام دهی بانک ها 

کمتر می شود.
هدفمندتر  باید  بانکی  تسهیلات  البته 
باشد، برای هدفمندتر شدن منابع بانکی 
باید اعتبارسنجی بهتری انجام شود، برای 
بهتری  مؤسسات  باید  نیز  اعتبارسنجی 
ایجاد شود، هدفمند شدن وام ها به کنترل 
نقدینگی و اینکه تسهیلات باید به کسی که 
استحقاق آن را دارد و بنگاهی را اداره می کند 
که  کسی  برسد،  دارد  نقدینگی  به  نیاز  که 
بتواند در این شرایط کالا یا خدماتی تولید و 

صادر کند، حتماً باید حمایت شود.

کامبیز میرکریمی، عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و روسیه:

‌را‌بگیرد اقدامات‌کنترلی‌بانک‌مرکزی‌توانست‌جلوی‌رشد‌غیرمنطقی‌نرخ‌ارز
بانک مرکزی در یکسال اخیر، اقدامات قابل توجهی را در مدیریت بازار ارز کشور انجام داده است. تأمین 
خ ارز 28500 تومانی، حذف تقاضاهای زائد، ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا، اجرای  نیازهای وارداتی کشور با نر
سیاست تثبیت ارزی و... بخشی از اقدامات صورت گرفته سیاستگذار پولی در راستای ایجاد آرامش در 
بازار ارز بوده است. همچنین مداخله های بموقع و برنامه ریزی شده نیز باعث شد تا با وجود بروز 
چندین شوک سنگین سیاسی در ایران و منطقه از جنگ تا اقدامات تروریستی، بازار ارز روند باثبات خود را حفظ کرده و در صورت بروز شوک های 
خ های قبل از بروز شوک بازگردد. این اقدامات باعث شد تا اغلب فعالان اقتصادی، اقدام بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز را مناسب  مقطعی، به نر
و تأثیرگذار بدانند. در این زمینه و همچنین اقدامات صورت گرفته بانک مرکزی در زمینه کنترل انتظارات تورمی، با کامبیز میرکریمی، عضو هیأت 

مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه گفت وگویی شده که در زیر می آید:

گفت وگو
اگر شاهد هیچ اقدامی از سوی بانک مرکزی 
نبودیم و بانک مرکزی با همان روند قبلی 
خ  بازار ارز را اداره می کرد، احتمال جهش نر
ارز در بازار غیررسمی وجود داشت و حتی 
خ دلار از 100 هزار تومان هم عبور می کرد.  نر
با توجه به حجم قابل توجه نقدینگی، بانک 
مرکزی باید کنترل ها را داشته باشد تا تنشی 

ایجاد نشود.
نظر بخش خصوصی این است که سیاست 
ــازار ارز موفق بوده ولی  بانک مرکزی در ب
فشار از سمت مجلس برای تأمین بودجه 
به بانک مرکزی، بر سیستم بانکی اثر خواهد 
داشت. با وجود این، بانک مرکزی با تمام 
این فشارها، بازار را به خوبی مدیریت کرد 
و با راهکارهایی که برای درآمدزایی و جذب 
شد  باعث  کرد،  ایجاد  سرگردان  نقدینگی 
خ ها به ثبات نسبی  تا شوک بازار جذب و نر

برسد.
 

  حدود یک سال است بانک مرکزی مرکز 
مبادله را راه اندازی کرده، وجود این مرکز 

تا چه میزان در پوشش نیازهای ارزی کشور 
مؤثر است؟

اگر بانک مرکزی سیاست تثبیت را دنبال نمی کرد و کنترل 
خ  نقدینگی و ترازنامه بانک ها انجام نمی شد، ممکن بود نر

تورم امروز در چه کانالی باشد؟
مشابه این مسأله در کشورهای دیگر مانند ونزوئلا و سودان قابل 

مشاهده است.
اگر بانک مرکزی بموقع از این ابزارها استفاده نمی کرد و اصرار 

به حفظ ارز 4200 تومانی داشت و بازار دیگری 
را به رسمیت نمی شناخت، شاید از نظر 

افکارعمومی برای برخی خوشایند بود، اما 
شوکی که به بازار دوم می آمد، بی شک 

فنر جهش نرخ ارز را رها می    کرد و 
اقتصاد ونزوئلایی نصیب ایران 

می شد.

ـــرش بـ

همواره یکی از چالش هایی که برای جذب 
با آن مواجه ایم،  سرمایه گذاری خارجی 

عدم اعتماد به بازار ارز و حکمران ارزی 
کشور بوده است. سرمایه گذاران خارجی 
همواره یکی از چالش های سرمایه گذاری 
در ایران را نوسانات ارزی ذکر می کنند. در 
حوزه جذب سرمایه گذاری خارجی حتی 
اگر برای موانع محدودکننده تحریمی نیز 
راه حلی پیدا کنیم، در گام بعدی نوسانات 
ارزی چالش پیش روست هم در روش های 
انتقال ارز سرمایه گذاری به کشورهم در 

اعتماد بازار ارز به فرماندهی بانک مرکزی احیا شد
. شند با

مسأله دیگر پیش بینی پذیر کردن بازار ارز 
است، ابزارهایی که در یک سال گذشته 
استفاده شد و ابزارهای جدیدی که مدنظر 
بانک مرکزی است، همه  به پیش بینی پذیر 
کردن بازار ارز کمک می کند و موجب 
می شود بازیگران اقتصادی کمترین نوسان 
را در بازار ارز متصور باشند. مسأله بعدی 
همکاری مجلس و ارکان مختلف دولت برای 
تقویت اعتبار جایگاه بانک مرکزی است.

مسئولینی که شاید مسئولیت مستقیمی 
در حوزه حکمرانی ارزی ندارند اظهارنظر 
غیرکارشناسی در رسانه ها نکنند. اقتصادی 
داریم که بسیاری از شاخص های اقتصادی 
به نرخ ارز و نوسانات نرخ ارز نگاه می کند 
و از طرفی، نوسانات نرخ ارز غالباً متأثر 
از انتظارات تورمی است که ممکن است 
بازیگران مختلف ارزی داشته باشد. بنابراین 
انتظار است در مصاحبه های رسانه ای این 
هماهنگی وجود داشته باشد و جامعه عملاً 
سخنگوی حکمرانی ارزی را بانک مرکزی 
بداند و بانک مرکزی نیز طبیعتاً وظیفه دارد 
به نحو احسن و در سریع ترین زمان ممکن و 
پیش از آن که برخی گمانه زنی ها در خصوص 
بازار ارز و نرخ ارز انجام شود، تغییراتی 
که ممکن است در بازار ارز پیش بیاید و 

ابزارهایی که قرار است راه اندازی شود را به 
صورت فعالانه و سریع اطلاع رسانی کند تا 
فعالان اقتصادی این اعتماد را داشته باشند 
که می توانند سریع ترین آمار و اطلاعات را 

از بانک مرکزی دریافت کنند.
یکی از چالش های اصلی که در اقتصاد 
ایران وجود دارد، عدم وجود نهادها و 
ابزارهای رگولاتوری مناسب برای بازار ارز 
است. در یک سال اخیر که همزمان با 
آن اصلاح قانون بانک مرکزی هم مطرح 
شد، اختیاراتی به بانک مرکزی داده شد و 
همراهی هایی از سوی نهادهای اقتصادی 
مانند شورای پول و اعتبار و وزارت اقتصاد و 

صمت صورت گرفت.
اگر از نهاد تنظیم گر و متولی حکمرانی ارزی 
انتظارات ویژه ای داریم و می خواهیم ثبات 
و اعتماد را به بازار ارز برگرداند، متناسب با 
این انتظارات و اهدافی که برای آن ترسیم 
کردیم، ابزار ها و اختیاراتی می خواهد و 
بعد از آن می توانیم بخواهیم که نسبت 
به مسئولیت ها و وظایفش پاسخگو باشد. 
اقداماتی از جمله راه اندازی مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران، محصول همین افزایش 
اختیارات بود و مُهر تأییدی بر نیاز نهاد 
تنظیم گر در بازار ارز کشور به افزایش 

اختیارات می گذارد. 

مواردی که سود حاصل از سرمایه گذاری 
خارجی را منتقل کنند و هم در مواردی 
که درآمد ارزی حاصل از صادرات داشته 
باشد، پارامتر نرخ ارز بسیار تأثیرگذار است. 
بنابراین اگر این اعتماد وجود داشته باشد 
که نرخ ارز قرار است مبتنی بر برنامه های 
بانک مرکزی در یک کریدور مشخص و بازه 
منطقی و معقولی نوسان اندک داشته باشد، 
بازار ایران برای ورود و سرمایه گذاری خارجی 

جذاب خواهد بود.
لازم است اعتبار بانک مرکزی و قدرتی که 
بانک در لایه حکمرانی ارزی دارد، برگردد و 
بازیگران مختلف بازار بدانند بانک مرکزی 
ارزی  سیاستگذاری  فرمان  پشت  واقعاً 
نشسته و این قدرت را دارد که ثبات را به 
بازار برگرداند. یعنی هر چند ممکن است 
نوسانات چند روزه و در بازه کوتاه مدت رخ 
دهد اما بانک مرکزی ابزارها را در اختیار 
دارد که با مداخلات هوشمندانه  دوباره ثبات 
را به بازار ارز کشور برگرداند تا تأثیرش را هم 
در بازار رسمی و هم دربازارغیررسمی بگذارد. 
اعتمادی که می تواند به جایگاه بانک مرکزی 
برگردد بسیار مهم است، چراکه بسیاری 
از نوسانات ارزی حاصل انتظارات تورمی 
است که در بازیگران مختلف اقتصادی 
شاهد هستیم. ردپای بسیاری از نوسانات 

ارزی را در شاخص های اقتصادی از جمله 
واردات و صادرات نمی توان پیدا کرد و نتیجه 
مسائل بنیادی نیست، بلکه حاصل برخی 
اظهارنظرها و تحلیل های اشتباه است و 
انتظارات تورمی به این مسائل ضریب 
می دهد و سبب می شود نوسانی در بازار 

دهد. خ  ر
اگر نهاد تنظیم گر نتواند این نوسانات و 
شوک ها را مدیریت و از اذهان بازیگران 
حذف کند، همه این اتفاقات کوچک جمع 
می شود و شوک بزرگی را به بازار ارز کشور وارد 
می کند. بنابراین اگر اقدامات بانک مرکزی 
همچنان که در سال گذشته به قدرت نشان 
داد توانایی ثبات بخشی به بازار ارز را دارد، 
ادامه دار باشد، طبیعتاً تأثیر بیشتری روی 
اعتماد بازیگران مختلف اقتصادی به بانک 

مرکزی می گذارد.
اصل اساسی این است که اعتماد به 
برنامه های مدون، معقول و منطقی برگردد 
که بانک مرکزی در نظر دارد و اعلام می کند، 
چه رسانه ای شود چه به صورت بخشنامه ای 
برای بازیگران مختلف از جمله بانک ها و 
تجار صادر شود و آنها در جریان تصمیمات 
قرار بگیرند. فراتر از اینکه بگوییم نرخ ارز 
تثبیت شود یا نشود، آن اعتمادی است 
که بازیگران باید به نهاد تنظیم گر داشته 

عکس: ایسنا



۸ میلیون و ۷۰۰ هزار مترمکعب به ۵ 
میلیون و ۳۰۰ هزار مترمکعب برسد.

این مقدار هم اکنون به روزانه ۷ میلیون و 
۴۰۰ هزار مترمکعب رسیده است.

واقعیت این است که جمع آوری گازهای 
مشعل از اقدام های با اولویت بالا در 
وزارت نفت دولت سیزدهم و مورد تأکید 
رئیس جمهور شهید بوده که در این زمینه 
طرح مهم پتروپالایش دهلران در آستانه 

بهره برداری است.
جواد اوجی وزیر نفت، به تازگی در 
گزارشی، به موضوع جمع آوری گازهای 
همراه نفت اشاره کرد و گفت: »در 
زمینه جمع آوری گازهای همراه نفت 
درمدت یادشده، بیش از 11 میلیون و 
۵۰۰ هزار مترمکعب گازهای همراه نفت 
خام جمع آوری و به پتروشیمی ها برای 
خوراک تحویل شده است و براساس 
برنامه ریزی های انجام شده، تا هفته آینده 
۴ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب دیگر به این 
حجم گاز جمع آوری شده افزوده می شود.«

در بخش جمع آوری گازهای مشعل، یکی 
از پروژه های مهم طرح پترو پالایش 
دهلران است که به ان جی ال ۳1۰۰ نیز 

معروف است.
سابقه اجرای این طرح به سال 1۳9۰ 
بازمی گردد که بر اساس آمار، تا سال 
1۴۰۰ پیشرفت حدود ۳۸ تا ۴۰ درصدی را 
ثبت کرده بود، اما با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم اجرای این پروژه و طرح های 
مشابه سرعت بیشتری گرفت به طوری 
که هم اکنون تمامی مراحل مربوط به 
پیش راه اندازی این طرح انجام شده و 
این آمادگی وجود دارد تا با دریافت خوراک 
گاز شیرین )۸۰ میلیون استاندارد فوت 
مکعب( و ترش )16۰ میلیون استاندارد 
فوت مکعب( با ظرفیت کامل روزانه 2۴۰ 
میلیون استاندارد فوت مکعب راه اندازی 
شود. کارخانه گاز وگاز مایع ان جی ال ۳1۰۰ 
که با سرمایه گذاری 1.1 میلیارد یورو در 
منطقه موسیان دشت عباس در زمینی 
به وسعت بیش از 1۰۰ هکتار وافع شده 
است، گازهای همراه نفت میدان های 
چشمه خوش، پایدار غرب، دانان، سروک 
و آذر و دهلران را جمع آوری و 9 مشعل این 
میدان ها را به طور کامل خاموش می کند.

همچنین برآورد می شود که با اجرای این 
طرح سالانه بتوان نزدیک به ۷۰۰ تا ۷6۰ 

میلیون دلار درآمدزایی کرد.
در زمینه جمع آوری گازهای همراه نفت، 
احداث  بلندمدت شامل  ح های  طر
پالایشگاه و جمع آوری گازهای همراه و 
مشعل با سرمایه گذاری ۴.۸ میلیارد دلار 
برای جمع آوری حدود 2 میلیارد فوت 
مکعب در روز )معادل 2 فاز پارس جنوبی( 
تا پایان سال 1۴۰۴ است که از میان آنها 
می توان به احداث کارخانه گاز و گاز مایع 
ان جی ال ۳2۰۰ با ظرفیت فرآورش روزانه 
۵۰۰ میلیون فوت مکعب گازهای همراه 
نفت، تولید روزانه 9۷ هزار بشکه محصول 
ان جی ال برای پتروشیمی بندر امام، تولید 
روزانه ۳۴۰ میلیون فوت مکعب گاز متان 
به منظور تزریق به خط لوله سراسری 
کشور و نیروگاه غرب کارون و تولید ۴۰ تن 

محصول جانبی گوگرد، اشاره کرد.

کارخانه گاز و گاز مایع ان جی ال ۳2۰۰ 
به منظور جمع آوری گازهای همراه و 
مشعل میدان های دارخوین، آزادگان، 
یادآوران، یاران شمالی و جنوبی، سهراب، 
سپهر، جفیر، سوسنگرد و بند کرخه با 
سرمایه گذاری 1.۴ میلیارد دلار توسط 
هلدینگ خلیج فارس احداث شده که فاز 
نخست آن به ظرفیت 2۵۰ میلیون فوت 
مکعب در روز، هشتم اردیبهشت ماه 1۴۰2 
با حضور »رئیس جمهور شهید« راه اندازی 
شد و پیش بینی می شود فاز دوم آن نیز تا 
پایان سال جاری تکمیل و راه اندازی شود.

کارخانه گاز و گاز مایع خارگ به ظرفیت 
۳۰۰ میلیون فوت مکعب درروز نیز در 
حال احداث است و طبق برآوردهای 
صورت گرفته در شرکت ملی نفت ایران، 
پیش بینی می شود تا پایان سال 1۴۰۳ 

تکمیل و راه اندازی شود.
از دیگر طرح های بلندمدت می توان 
به طرح بهسازی و احداث تأسیسات 
جمع آوری گازهای مشعل شرق کارون 
)بیدبلند خلیج فارس( به ظرفیت ۵9۳ 
میلیون فوت مکعب در روز و طرح بهسازی 
و احداث تأسیسات جمع آوری گازهای 
مشعل شرق کارون )پتروشیمی مارون( 
به ظرفیت 2۴9 میلیون فوت مکعب در 

روز اشاره کرد.
طرح های کوتاه مدت هم شامل مزایده 
فروش گازهای مشعل با هدف جلوگیری 
از هدررفت این گازها )تا زمان احداث 
طرح های بلندمدت( به ظرفیت حدود 
۳9۴ میلیون فوت مکعب در روز است که 

در دست واگذاری و اجرا قرار دارد.
از میان قراردادهای کوتاه مدت هم 
می توان به قرارداد فروش گازهای مشعل 
چشمه خوش که فاز نخست آن به 
ظرفیت 1۰ میلیون فوت مکعب در روز  و 
با سرمایه گذاری حدود 1۰ میلیون دلار 
توسط بخش خصوصی به بهره برداری و 

تولید رسیده است، اشاره کرد.
مشعل  ی  ها ز گا ش  و فر د  ا د ر ا قر
مسجدسلیمان، لالی، زیلائی، قلعه نار، 
سروستان- سعادت آباد، نفت شهر-سومار 
و خشت نیز به ظرفیت 16۸ میلیون 
فوت مکعب در روز منعقد شده که 
با اولویت بندی مورد بهره برداری قرار 

. می گیرد
برنامه ریزی برای واگذاری حدود 16۵ 
میلیون فوت مکعب گاز در قالب مزایده 
فروش گازهای مشعل نیز انجام شده که 
پس از تصویب، قرار است تا پایان سال 

1۴۰۴ به بهره  برداری برسد.
جمع آوری گازهای مشعل از اقدام های با 
اولویت بالا در وزارت نفت دولت سیزدهم 
و مورد تأکید رئیس جمهور شهید بوده 
است؛ چرا که این اقدامی محیط زیستی 
به منظور ایجاد ارزش  افزوده و رفع نیازهای 

گازی کشور شمرده می شود.
البته باید در نظر داشت که با توجه به 
برنامه ریزی های انجام شده برای افزایش 
تولید نفت و گاز در کشور، به صورت طبیعی 
شاهد گازهای مشعل جدید خواهیم 
بود که برای آنها نیز همزمان با اجرای 
طرح ها، برنامه ریزی برای جمع آوری 

گازهای همراه باید انجام شود.

یکی از مشکلات صنعت نفت و دغدغه های 
رئیس جمهور شهید، جمع آوری گازهای 
مشعل بود به طوری که این دغدغه 
شهید رئیسی در دولت سیزدهم برطرف 
شد و طبق صحبت مسئولان قرار است تا 
پایان 1۴۰۴، گازهای مشعل خاموش شود.

جمع آوری گازهای همراه نفت همواره مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور 
بوده است. در دولت گذشته در این زمینه 
اقدام اساسی نشد، اما دولت سیزدهم 
مصمم بوده تا پایان مسئولیت خود همه 
گازهای همراه مربوط به شرق و غرب 

کارون را جمع آوری کند.
براساس آمارهای بانک جهانی، ایران تا 
سال 2۰1۸ میلادی سومین کشور بعد 
از روسیه و عراق در میان تولیدکنندگان 
این گازها بوده است، با این حال، میزان 

میلیارد   1۷ از  کشور  در  مشعل سوزی 
مترمکعب در سال 2۰1۸ به 1۳.۷۸ میلیارد 

مترمکعب در سال 2۰19 رسیده است.
این یعنی روزانه حدود ۳۸ میلیون 
مترمکعب گاز در حال سوختن است.
واقعیت این است که برای جمع آوری همه 
گازهای همراه و مشعل در سطح شرکت 
ملی نفت ایران، ظرفیت جمع آوری و 
و مشعل در  گازهای همراه  فرآورش 
حدود 2 میلیارد فوت مکعب معادل ۵۷ 
میلیون مترمکعب در روز در قالب ۵ طرح 
بلندمدت و 1۴ مزایده فروش برنامه ریزی 

شده است.
درسال 1۴۰1 به طور میانگین روزانه حدود 
11۳.6 میلیون مترمکعب گاز همراه نفت 
در شرکت ملی نفت ایران تولید شد که 
از این مقدار حدود 6۵ درصد آن معادل 
۷۴.6 میلیون مترمکعب در روز به وسیله 
ایستگاه های تقویت فشار گاز و کارخانه های 

موجود جمع آوری شد.
حدود ۵ درصد معادل ۵ میلیون مترمکعب 
در روز با راه اندازی پروژه های کوتاه مدت و 

بلندمدت جمع آوری شد و ارسال به مشعل 
حدود ۳۰ درصد کل گازهای تولیدی معادل 
۳۴ میلیون مترمکعب در روز بود که تا 
پایان سال 1۴۰۴ این مقدار نیز جمع آوری 

خواهد شد.
روزانه ۳۷.۴ میلیون مترمکعب از گازهای 
جمع آوری شده به شبکه سراسری تزریق 

. د می شو
طرح های جمع آوری گازهای مشعل در 
ح های  دو بخش اصلی به صورت طر
بلندمدت و کوتاه مدت برنامه ریزی شده 
و در حال اجراست که طرح های بلندمدت 
)احداث کارخانه های گاز و گاز مایع و 
ایستگاه های جمع آوری گازهای همراه و 
مشعل( طبق برنامه ریزی و اقدام های 
انجام شده، تا پایان سال 1۴۰۴ با تکمیل 
ظرفیت به بهره برداری کامل خواهند 

. سید ر
هم اکنون بیش از ۸۰ درصد گازهای همراه 
جنوب کشور جمع آوری شده و دولت 
سیزدهم تلاش می کند با جمع آوری 
گازهای مشعل باقیمانده، افزون بر صرفه 

اقتصادی، تعهدهای بین المللی محیط 
زیستی را در نظر داشته باشد.

یر  مد  ، نورموسوی ین  لد ل ا جلا سید
ایمنی، بهداشت، محیط زیست و پدافند 
غیرعامل )اچ اس ئی( شرکت ملی گاز ایران 
از اجرای پروژه کاهش گازهای مشعل در 
پالایشگاه های پارس جنوبی طی سه سال 
اخیر خبر داد و گفت: این پروژه  تاکنون 
بیش از ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و 
انتظار می رود تا سال 1۴۰۵، مشکل مربوط 
به گازهای مشعل به طور کلی حل شود.
گفته می شود که با اجرای پروژه کاهش 
انتشار گاز مشعل تا پایان مرداد امسال، در 
مجموع 12 پالایشگاه این مجموعه سالانه 
حدود هزار و 2۰۰ میلیون مترمکعب نسبت 
به سال 1۴۰1 کاهش انتشار گاز مشعل 

خواهیم داشت.
پروژه کاهش انتشار گاز مشعل در 12 
پالایشگاه پارس جنوبی در پایان سال 
1۴۰2 پیشرفت خوبی داشته  و انتظار 
داریم با تکمیل این پروژه تا پایان مرداد 
 1۴۰۳، حجم انتشار گاز مشعل از روزانه

عکس: شانا

گزارش

پروژه کاهش 
گازهای 

مشعل در 
پالایشگاه های 
پارس جنوبی 
طی سه سال 

اخیر  به 
صورت جدی 
اجرایی شده 

و این پروژه  
تاکنون بیش 

از ۵۰ درصد 
پیشرفت 

فیزیکی داشته 
و انتظار 

می رود تا سال 
۱۴۰۵، مشکل 

مربوط به 
گازهای مشعل 

به طور کلی 
حل شود

 نفس گازهای مشعل میادین نفتی 
به شماره افتاد

هم اکنون بیش از ۸۰ درصد گازهای همراه جنوب کشور جمع آوری شده و دولت سیزدهم تلاش می کند با 
جمع آوری گازهای مشعل باقیمانده، تعهدهای بین المللی محیط زیستی را در نظر داشته باشد

قیمت جهانی نفت 
برنت 85 دلار و 58 

سنت شد
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال با 1۳ سنت معادل ۰.1۵ 
درصد کاهش به ۸۵ دلار و ۵۸ 

سنت رسید.
به گزارش رویترز، قیمت نفت 
در اولین ساعات تجارت در روز 
جمعه به خاطر دورنمای تداوم 
نرخ بالای بهره در آسیا و امریکا 
کاهش یافت. این در حالی است 
که پایین آمدن ذخایر نفت امریکا 
مانع کاهش بیش از حد قیمت 

نفت شده است.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال روز جمعه با 1۳ سنت 
معادل ۰.1۵ درصد کاهش به ۸۵ 
دلار و ۵۸ سنت رسید. اما نفت 
وست تگزاس اینترمدیت امریکا با 
6۰ سنت معادل ۰.۷۴ افزایش ۸2 
دلار و 1۷ سنت معامله می شود.

ر  د ه  ف کنند مصر ی  قیمت ها
ژاپن در ماه گذشته میلادی 2.۵ 
درصد نسبت به سال گذشته 
افزایش داشته، بدین ترتیب بانک 
مرکزی ژاپن احتمالاً نرخ بهره را 
در ماه های آینده باز هم افزایش 

داد. خواهد 
اطلاعات اقتصادی امریکا که در 
روز پنجشنبه منتشر شد نشان 
که  امریکایی هایی  تعداد  داد 
درخواست برای مزایای بیکاری 
را پر کرده اند در هفته منتهی به 
چهاردهم ژوئن کاهش یافته است. 
اشتغال بالا در امریکا دورنمای 
تداوم روند افزایش نرخ بهره 
فدرال رزرو را پر رنگ تر می کند. 
نرخ بالای بهره بر اقتصادها تأثیر 
گذاشته و تقاضا برای نفت را پایین 

می آورد.
اما گزارش کاهش 2.۵ میلیون 
بشکه ای ذخایر نفت خام امریکا 
در هفته منتهی به چهاردهم ژوئن 
تا حدی از قیمت نفت حمایت 
کرده است. طبق گزارش اداره 
اطلاعات انرژی امریکا، ذخایر 
نفت خام این کشور در آن هفته 
تا ۴۵۷.1 میلیون بشکه پایین 
آمده است. این در حالی است 
که تحلیلگران انتظار یک کاهش 
2.2 میلیون بشکه ای را داشتند.

ذخایر بنزین امریکا هم 2.۳ 
میلیون بشکه کاهش یافته و به 
2۳1.2 میلیون بشکه رسیده است. 
تحلیلگران انتظار یک افزایش 6۰۰ 

هزار بشکه ای را داشتند.

کاهش ٨٢١ مگاواتی 
مصرف برق ادارات

سخنگوی صنعت برق گفت: 
با گذشت دو هفته از اجرای 
طرح کاهش ساعت کار ادارات 
و سازمان های عمومی و دولتی، 
نیمی از هدف گذاری صنعت 
برق برای کاهش مصرف برق 

این بخش محقق شد.
مصطفی رجبی مشهدی با اعلام 
این خبر، یکی از راه های کاهش 
ناترازی بین تولید و مصرف برق 
ح های مدیریت  را اجرای طر
مصرف در بخش اداری عمومی 
عنوان کرد و اذعان داشت: 
کاهش هزار و ۵۰۰ مگاواتی مصرف 
برق ادارات، هدف گذاری شرکت 
توانیر برای دوره گرم تابستان 
امسال است که با گذشت تنها 
دو هفته از اجرای این طرح، 
با همراهی و مشارکت مطلوب 
ادارات، سازمان ها و دستگاه های 
دولتی و عمومی، ٨٢١ مگاوات آن 

محقق شده است.
وی در همین زمینه از همراهی 
همه بخش های اداری عمومی 
برای تحقق این مهم قدردانی 
و اظهار امیدواری کرد این روند 
تا پایان دوره اوج مصرف امسال 

تداوم یابد.
مدیرعامل توانیر با یادآوری اینکه 
براساس مصوبه هیأت دولت، 
ادارات باید در ساعات کاری ٣٠ 
درصد و پس از پایان وقت اداری 
٦٠ درصد از مصرف خود را کاهش 
دهند، از آن دسته از مشترکان 
اداری که هنوز خود را ملزم به 
اجرای این مصوبه نکرده اند، 
منظور  به  کرد   درخواست 
پیشگیری از قطع برق خود با 

صنعت برق همکاری نمایند.

اخبار
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اخبار
تبادلات اقتصادی ایران و تاجیکستان به ۵ برابر افزایش یافت

وزیر نیرو گفت: حجم روابط ایران و 
کشورهای منطقه از جمله تاجیکستان 
در گذشته کاهش یافته بود، اما با رویکرد 
دولت سیزدهم این روابط توسعه یافت و 
اکنون حجم تبادلات ایران و تاجیکستان 

به پنج برابر رسیده است.
علی اکبر محرابیان در حاشیه چهارمین 
نشست وزیران انرژی کشورهای عضو 
سازمان همکاری شانگهای در دیدار با 
»دلیر جمعه« وزیر انرژی و منابع آب 
تاجیکستان با بیان اینکه حجم روابط 
دو کشور ایران و کشورهای منطقه از جمله 
تاجیکستان در گذشته کاهش یافته بود، 
افزود: رئیس جمهور شهید خواستار 
توسعه روابط ایران با کشورهای منطقه 
بودند و اعتقاد قابل توجهی به گسترش 

این روابط داشتند.
و  ایران  روابط  اینکه  بیان  با  وی   
تاجیکستان به میزان پنج برابر افزایش 
یافته است، خاطرنشان کرد: نخستین 
سفر رئیس جمهور شهید پس از انتخاب 

شدن به کشور تاجیکستان بود.
 محرابیان با دعوت از وزیر انرژی 
تاجیکستان برای حضور در اجلاس آتی 
شورای حکام آب در تهران گفت: اجلاس 
مهم آب که چندی پیش در شهر دوشنبه 
برگزار شد، بسیار موفق بود و لازم است 

نتایج آن پیگیری شود.
 وزیر نیرو ادامه داد: همچنین مؤسسه 
تحقیقات آب ایران برای انتقال تجربیات 
مدیریت  خصوص  در  بویژه  خود 
یخچال های در حال آب شدن در کشور 

تاجیکستان آمادگی دارد.
 محرابیان با اشاره به فعال بودن 
شرکت های ایرانی در پیشبرد عملیات 
احداث سد راغون افزود: شرکت های 
فنی و مهندسی ایران با دارا بودن تجربه 

خروج شرکت ملی حفاری از فهرست واگذاری 
به نفع صنعت کشور است

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس خارج  شدن نام شرکت ملی حفاری ایران از 
فهرست شرکت های درحال واگذاری به بخش خصوصی را گامی بزرگ به منظور 
توسعه بالادست صنعت نفت کشور بویژه در توسعه طرح های پارس جنوبی 
دانست. محمدحسین متجلی در این باره گفت: خروج نام شرکت ملی حفاری 
ایران به عنوان یک شرکت مهم بالادستی با توجه به سابقه و تجربه فراوان در 
توسعه مهم ترین طرح های میدان های هیدروکربوری سبب تقویت و توسعه 

طرح های مهم توسعه ای صنعت نفت کشور خواهد شد.
مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس بیان کرد: بی شک حمایت های وزیر نفت، 
اعضای هیأت مدیره شرکت ملی نفت ایران و رئیس جمهور شهید درخروج این 
شرکت که با سابقه فعالیت بیش از چهل سال با فرمان بنیانگذار انقلاب اسلامی 

امام خمینی)ره( تأسیس شد، در دولت سیزدهم غیرقابل انکار است.
متجلی، با تبریک به مدیران و کارکنان خدوم و متخصص این شرکت تصریح 
کرد: نقش شرکت ملی حفاری ایران در چهار دهه گذشته برای تحقق برنامه های 
صنعت نفت بی بدیل بوده است و خروج این شرکت از فهرست واگذاری به بخش 
خصوصی را می توان نشان از توان تخصصی مدیران و کارکنان این شرکت و نقطه 
عطفی در سرعت بخشیدن به طرح های توسعه ای و طرح های مهم بالادستی 

صنعت نفت بویژه در حوزه پارس جنوبی دانست.
وی تأکید کرد: شرکت ملی حفاری ایران نقش مهمی در طرح توسعه بخش دریایی 
میدان گازی پارس جنوبی داشته است، به طوری که حفاری چاه های گازی برخی از 
طرح های مهم توسعه ای را برعهده داشته و هم اکنون نیز در حال اجرای عملیات 
تکمیلی چاه های گازی توسعه میدان کیش را در شرکت نفت و گاز پارس عهده دار 
است و انتظار می رود با خروج این شرکت از شرکت های در حال واگذاری به بخش 
خصوصی، موجبات افزایش انگیزه کارکنان و پیشرفت فیزیکی طرح های توسعه ای 

صنعت معظم نفت کشور را فراهم کند.

اهواز در صدر گرم ترین شهرهای جهان
توانیر اعلام کرد: گرمای بی سابقه روزهای پایانی بهار بویژه در نیمه جنوبی کشور 
طی روزهای اخیر، اهواز و چند شهر دیگر استان خوزستان را در زمره گرمترین 

شهرهای جهان قرار داده است.
در فهرست گرم ترین شهرهای جهان، سه شهر ایران از جمله اهواز، امیدیه و آبادان 
با دمای بیش از۵۰ درجه سانتی گراد حضور دارند، این در حالی است که گرمای 
شدید هوا موجب تعطیلی ادارات دولتی اهواز در روز چهارشنبه ۳۰ خرداد شده بود.
 در همین حال گزارش سازمان هواشناسی حاکی است از امروز هوا در تهران و نیمه 
شمالی کشور نیز با شیب تندی گرم می شود که در این شرایط ضرورت مدیریت 
مصرف برق به منظور تأمین برق پایدار برای همه مشترکین در سراسر کشور بیش 
از پیش احساس می شود و لازم است مردم عزیز با به کار بستن راهکارهای مدیریت 

مصرف صنعت برق را در این امر خطیر یاری دهند.

وی گفت: در صورت اتصال شبکه برق 
ازبکستان به شبکه برق ترکمنستان، 
امکان تبادل برق با ازبکستان و مدیریت 
اوج مصرف در تابستان و زمستان فراهم 

. د می شو
محرابیان گفت: جمهوری اسلامی 
ایران با توجه به آینده انرژی، بر 
اهمیت محورهایی چون ایجاد بازار 
برق منطقه ای بین کشورهای عضو، 
ارتقای امنیت انرژی، توسعه ظرفیت 
آب شیرین کن های برقی، توسعه فنی و 
تجاری سازی منابع ذخیره ساز انرژی و 
خودروهای برقی، توجه به مقوله  کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای، تبادل دانش 
تبادل  فنی و همکاری های علمی و 
خدمات فنی و مهندسی حوزه انرژی 
برای همکاری های مشترک تأکید دارد.
وزیر نیرو گفت: ایجاد یک بازار برق 
با  بین کشورهای عضو،  منطقه ای 
بهره گیری از ظرفیت تولید برق بیش 
از ۴۰۰۰ گیگاوات، می تواند به پایداری و 
افزایش بهره وری شبکه های برق کشورها 
کمک کند. این بازار، امکان بهره گیری از 
فرصت های مشترک و بهره برداری بهینه 
از تمام منابع را فراهم می کند؛ هرچند 
که لازمه این امر، ایجاد زیرساخت های 

نرم افزاری و سخت افزاری و هماهنگی 
قوانین و مقررات است. در این خصوص، 
جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می دهد 
کارگروهی برای امکان سنجی و بررسی 
ابعاد و مراحل شکل گیری هاب انرژی 
سازمان همکاری شانگهای تشکیل شود.

وی بیان کرد: ارتقای امنیت انرژی در 
کشورهای عضو این پیمان، از اهمیت 
توسعه   ؛  ست ا ر  ا برخورد یی  بسزا
انرژی های تجدیدپذیر و افزایش بهره وری 
انرژی به عنوان دو بازوی مهم و اقدام 
اساسی در حوزه امنیت انرژی شناخته 

می شوند.
 محرابیان تأکید کرد: در زمینه انرژی های 
بالقوه  و  بالا  ظرفیت  تجدیدپذیر، 
موجود در کشورهای عضو، می تواند 
زمینه ساز توسعه  این منابع شود. از 
سوی دیگر، افزایش بهره وری انرژی از 
طریق بهبود فرایندها و تکنولوژی های 
نوین می تواند به کاهش مصرف انرژی 
و هزینه ها کمک کند. بر این اساس، 
بالفعل کردن این پتانسیل ها، فقط با 
افزایش همکاری های بین اعضا از طریق 
تبادل تجربیات و دانش فنی و ایجاد 
مکانیزم های تأمین منابع مالی مشترک 

میسر خواهد شد.

و دانش و نیز نیروهای مجرب چنانچه 
در کشور تاجیکستان حمایت شوند، 
می توانند در پیشبرد پروژه های مختلف 
آبی و برقی در این کشور حضور فعالی 

داشته باشند.
 وی به سابقه حضور شرکت فراب در 
کشور تاجیکستان اشاره کرد و گفت: 
شرکت فراب یکی از شرکت های موفق 
در صادرات خدمات فنی و مهندسی 
است و اخیراً به دنبال فعالیت این 
شرکت در کشور سریلانکا پروژه بزرگ 

اومااویا به بهره برداری رسید.
 محرابیان بیان کرد: در ادامه این 
همکاری ها، شرکت فراب در کنار سایر 
شرکت های ایرانی در پیشبرد پروژه سد 
راغون می توانند حضور مؤثری داشته 

. شند با
و  مسائل  پیگیری  با  همچنین  وی   
ر  د ر  همکا ی  کت ها شر ت  مشکلا
پروژه های آبی و برقی تاجیکستان بر 
حل این مسائل و مشکلات تأکید کرد.

اتصال برق ازبکستان به ترکمنستان 
و ایران با هدف تبادل برق

وزیر نیرو در حاشیه اجلاس سازمان 
همکاری شانگهای در قزاقستان از آمادگی 
جمهوری اسلامی ایران برای صادرات 
خدمات فنی و مهندسی و همچنین 
تأمین تجهیزات در بخش انرژی خبر داد 
و گفت: اتصال شبکه برق ازبکستان به 
ترکمنستان و سپس ایران، امکان تبادل 
برق را برای کشورهای منطقه بخصوص 
در دوره اوج بار مصرف تابستان و زمستان 

فراهم می آورد.
به  اشاره  با  بیان،  محرا علی اکبر 
قابلیت های جمهوری اسلامی ایران در 
ساخت تجهیزات تولید، انتقال و توزیع 
برق خاطرنشان کرد: کارخانه های تولید 
تجهیزات در جمهوری اسلامی ایران با 
قیمت رقابت پذیر آمادگی همکاری با 

ازبکستان را دارند.

عکس: شانا



شفاف سازی قابل تأمل
محمد مهدی برادران،  معاون وزیر صمت با انتقاد به عملکرد گذشته دولت ها،  گفت: با توجه به نظرسنجی صورت 
گرفته از وضعیت بازارهای مختلف )به طور خاص در حوزه لوازم یدکی خودرو، لوازم خانگی و محصولات دخانی(، 

عمدتاً در حوزه لوازم یدکی خودرو و لوازم خانگی، تحلیل ها بر این اساس بود که شفافیت در اصالت کالاها اعم 
از وارداتی و داخلی مشخص نبوده است. حتی در مورد قطعات و لوازم تولید داخل برخی مشتریان پس از مدتی 

استفاده متوجه شده اند که کالا تقلبی و جعلی بوده است. بنابراین وضعیت بازار از نظر مردم رها، آشفته و 
غیرنظارتی بود. از سوی دیگر مردم به مجموعه های مختلف همچون سامانه ۱۲۴، سازمان حمایت مصرف کنندگان 

و تولیدکنندگان و دستگاه های قضایی به صورت مستقیم اعلام شکایت می کردند. بسیاری از شکایت ها در حوزه 
قطعات یدکی خودرو بوده است. در قطعات یدکی دیده می شد که بسته بندی، هولوگرام و حتی بیمه اصلی محصول 

و قطعه جعل شده بود و به بازار ارائه می شد.
او ادامه داد: نمی توان گفت موضوع تنها بحث قاچاق، کالاهای تقلبی، عدم نظارت و از این دست موضوعات 

است. همه اینهاست، ضمن اینکه به صورت فراتر سوداگری با جان و مال مردم است و از اعتماد مردم سوءاستفاده 
می شود. این جریان سوداگر همه جا بوده و مختص سازمان و مجموعه خاص نیست. در حال حاضر در همین چند 

گروه کالایی، با عددهای حداقل بیش از هفت میلیارد دلار کشور در حوزه قاچاق مواجه است؛ البته میزان قاچاق 
کالای کشور بالغ بر ۱۲ میلیارد دلار است.

ـــرش بـ

احیای آذرآب 
مصداقی از تلاش 

شهید جمهور

گسترش تولید 
 خودروهای سبز 

در ایران

تجارت ۶ میلیارد 
دلاری تهران وپکن

ــی مانده شرکت  ــاق مشکلات ب
باب  از  و  جدیت  ــا  ب اراک  آذرآب 
وظیفه پیگیری می شود. همچنین 
نباید برای برون رفت از مشکلات 
این شرکت، راهکارها یکی باشد و 
پشت یک دیوار ماند. سید مهدی 
فرحی قائم مقام وزیر صمت در امور 
بازرگانی گفت:آذرآب یک گنج و طلا 
است که زمانی به گل نشست، یعنی 
مدیریت آن صفر بود و با نادانی آن را 
به این حال رساندند؛ بر این اساس 
احیای مجدد شرکت آذرآب اراک 
جمهور  شهید  تلاش   از  مصداقی 
ــر صمت در  ــت. قائم مقام وزی اس
امور بازرگانی افرود: شرکت صنایع 
آذرآب جزو بی نظیرها در منطقه 
و شاید در دنیا بوده اما این گنج 
طلا از بین نرفته، ارزش های آن 
پابرجاست و می تواند دوباره رشد 
کند. فرحی اظهار کرد: باید با اراده، 
عقل و مشورت مشکلات این واحد 
صنعتی بزرگ، یکی پس از دیگری 
حل شود و حمایت از این مجموعه 
نیز با جدیت ادامه دارد. همچنین 
کنسرسیوم  باید  آذرآب  شرکت 
تشکیل دهد و این مدلی است که 
در کسب و کار دنیا دنبال می شود و 

ادبیات توسعه است.

ــازی خودرو یک تحول  برقی س
جهانی است که نمی توان از آن 
ــرا محیط زیست ما  گذشت، زیـ
بیشتر  گلخانه ای  گازهای  تحمل 
و امکان استفاده از سوخت های 
گران برای اقتصاد ما وجود ندارد 
لذا باید در راستای افزایش تولید 
خودروهای سبز با انرژی خورشیدی 
و تجدیدپذیر در ایران حرکت کرد. 
ــر صمت با  عباس علی آبادی وزی
ــد خوبی برای  اشاره به اینکه رون
استفاده و تولید خودروهای سبز 
این  در کشور شکل گرفته که در 
زمینه نخستین تاکسی های برقی 
در کرمان و تهران در حال حرکت 
هستند، افزود: امیدواریم با تولید 
دومین خودرو برقی که طراحی 
آن تمام شده، با همکاری شرکت 
ایرانی بزودی محصولات جدیدی 
هم ارائه شود. وی تأکید کرد: امروزه 
خودروسازهای ما باید به تحولات 
دنیا در این صنعت توجه داشته 
باشند چراکه این تحولات در دنیا به 

سرعت در حال شکل گیری است.

از  ــده  آمار منتشر ش جدیدترین 
سوی گمرک چین نشان می دهد 
مبادلات تجاری این کشور با ایران 
در پنج ماهه نخست ۲۰۲۴ به حدود 

6 میلیارد دلار رسیده است.
ــران و چین در ۵ماهه  تجارت ایـ
۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل کاهش ۹ درصدی داشت. در 
ماه های ژانویه تا مه سال قبل ارزش 
تجارت ایران و چین 6.۵ میلیارد 
دلار اعلام شده بود. اگرچه واردات 
چین از ایران در پنج ماهه نخست 
۲۰۲۴ با کاهش ۵ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده و به یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون 
دلار رسید، اما چین در مدت مشابه 
سال قبل یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
ــرده بود.  دلار کالا از ایران وارد ک
صادرات چین به ایران در ماه های 
ژانویه تا مه امسال نیز چهار میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون دلار بوده که این رقم 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
کاهش ۱۰ درصدی داشت. چین در 
ماه های ژانویه تا مه  سال قبل چهار 
میلیارد و6۰۰ میلیون دلار کالا به 
ایران صادر کرده بود. براساس این 
گزارش چین در ماه مه  سال جاری 
۲۴۵ میلیون دلار کالا از ایران وارد و 
۵۹۴ میلیون دلار کالا به ایران صادر 

کرده است.

اخبار
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حجم 
کالاهای 

قاچاق 
در کشور 

در دولت 
گذشته 

بیش از 27 
میلیارد دلار 
بوده است. 

بر اساس 
نظر برخی از 
تحلیلگران 
و وضعیتی 

که کشور 
دارد آمارهای 

غیررسمی 
در دولت 

شهید 
ابراهیم 

رئیسی به 
حدود 14 

میلیارد دلار 
رسیده است

در دولت سیزدهم بخش قابل توجهی از 
قطعات و کالاهای تقلبی و قاچاق از بازار 
جمع آوری شد و مردم توانستند از دست 
سودجویان، نفس راحت بکشند. یکی از 
معضلاتی که بازار، تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی طی ۸ سال فعالیت دولت روحانی 
با آن مواجه بودند، وجود کالاهای تقلبی و 
قاچاق بود؛ از سال ۱3۹7 تا نیمه اول ۱۴۰۰ این 
وضعیت بسیار بدتر شد و عملاً می توان گفت 
که بازار اکثر کالاها در برهه زمانی عنوان شده 

با بحران روبه رو شد.

میراث شوم دولت گذشته
بر این اساس مردم موقع خرید کالا، همواره 
با چالش های جدی روبه رو می شدند که 
یکی از این چالش ها،  پرداخت پول برای 
کالا و قطعه اصلی بود اما کالای تقلبی را 
به منزل می بردند. در رأس این اتفاق ها، 
قطعات خودرو قرار داشت. خیلی از قطعات 
خودرویی که در مراکز توزیع، عرضه می شد در 
زمره بی کیفیت ها و بدون الزامات استاندارد 
بود. این کالاها بعضاً به صورت قاچاق وارد 

کشور شده بودند و از آنجا که قیمت پایینی 
داشت،  مورد استقبال گسترده مغازه داران و 

خریداران قرار می گرفت.
در عین حال این امر دو آفت داشت،  یک آنکه 
مردم برای قطعه و کالایی هزینه می کردند 
که از ارزش واقعی آن بسیار دور بود و عملاً 
مردم ضرر می کردند. دومین آفت این بود 
که تولیدکنندگان داخلی و واردکنندگان که با 
فشار تحریم ها نسبت به تولید و واردات قطعه 
و کالا اقدام می کردند، نمی توانستند کالای 
خود را به فروش برسانند چرا که مردم ترجیح 
می دادند  کالایی ارزانقیمت را خریداری کنند.
این روند باعث شد که چرخه معیوبی در 
حوزه تولید و واردات کالا شکل بگیرد. زمانی 
که تولیدکننده داخلی نمی تواند محصول 
و کالای خود را به فروش برساند از حجم 
تولید کاسته می شود و در نهایت تولیدکننده 
چاره ای جز تعطیلی واحد صنعتی و تولیدی 
خود ندارد. واردکننده نیز انگیزه خود را از 
دست می دهد و در این میان بازار به راحتی 
و بدون دردسر به دست دلالان و سودجویانی 
می رسد که با قاچاق و تولیدات تقلبی، وارد 

بازار شدند. 

تخلفات گسترده در لوازم خانگی
طی ۸ سال فعالیت دولت روحانی مردم 

از این حوزه آسیب های جدی مالی و جانی 
دیدند.

یکی دیگر از حوزه هایی که شاهد تخلف های 
گسترده در آن بودیم،  لوازم خانگی است. 
ــورد نیاز لوازم خانگی  خیلی از قطعات م
از مراکزی تأمین شد که هیچ صلاحیتی 
نداشتند و سازمان ملی استاندارد مجوزی به 

آنها نداده بود.
به اعتقاد کارشناسان دلیل اصلی یکه تازی 
سودجویان در بازار، رها شدن نظارت ها بود. 
برای دولت وقت بخصوص دولت دوازدهم 
ــورد نیاز بازار  ــالای م اهمیتی نداشت که ک
از کجا، با چه قیمت و چه کیفیتی تأمین 
می شود و تنها نکته آنها تأمین کالا بود،  حتی 
با علم بر اینکه آن کالا، فاقد استاندارد است.

روند کاهش قاچاق در دولت سیزدهم
نکته مهم دیگر در دولت گذشته، فربه شدن 
قاچاقچیان بود. در این دوره حجم کالاهای 
ــازار فزونی یافت به نحوی که  قاچاق در ب
صدای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم 
درآمد. این ستاد خواستار ساماندهی بازار 
ــورت مستقل  شد و در این خصوص به ص
کارهایی صورت گرفت. در آن برهه زمانی، 
آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز از 
۱۲.۵ میلیارد دلار واردات غیررسمی یا همان 

قاچاق کالا به کشور حکایت داشت، این در 
حالی است که برآوردها و آمارهای غیررسمی، 
که به نظر می آید دقیق تر و درست تر است 
حجم کالاهای قاچاق در کشور در دولت 
گذشته بیش از ۲7 میلیارد دلار بوده است. 
بر اساس نظر برخی از تحلیلگران و وضعیتی 
که کشور دارد آمارهای غیررسمی در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی به حدود ۱۴ میلیارد 

دلار رسیده است.
اقتصاد زیرزمینی یا قاچاق به صورت دقیق 
قابل  سنجش نیست چرا که یک عملیات 
پنهانی و پیچیده است اما برخی از منابع 
خبری اعتقاد دارند که ۲۰ الی 3۰ درصد از 
تجارت سالانه ایران به صورت غیررسمی و از 
طریق قاچاق صورت می گیرد. این قاچاق 
می تواند از طریق کوله بری، ته لنجی، اظهار 
ــه و رفتارهای  ــع و … باشد. روی خلاف واق
حمایت گرانه دولت سیزدهم باعث شد که 
روند واردات کالاهای قاچاق به کشور کاهشی 
شود و همچنین عرضه اجناس تقلبی در 
برخی از کالاها متوقف و در برخی دیگر از 

کالاها محدود شود.

 تعطیلی بسیاری از 
واحدهای صنعتی در بحران قاچاق

مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارش 

حجم کالاهای قاچاق تقریباً نصف شد

تحلیلی عنوان کرده است که حجم قاچاق 
کالا سالیانه بین ۱۲ تا ۲۵ میلیارد دلار برآورد 
می شود که حداقل حدود ۲۵ درصد آن از 
طریق مبادی رسمی است. در اصل ستاد 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز آمار قاچاق 
را در سال ۱3۹۸ حداقل ۱۲ میلیارد دلار 
تخمین زده، اما در برخی دیگر از گزارش ها 
آمار واردات کالای قاچاق تا ۲۵ میلیارد دلار 
هم برآورد شده است. به طور کلی عمده 
آمارهای رسمی قاچاق مربوط به سال 
۱3۹۸ است و این آمارها هنوز به روزرسانی 
نشده است. البته این اعداد در سال های 
مختلف نوساناتی هم داشته است؛ برای 
مثال از سال ۱3۹۲ تا ۱3۹۸ ستاد آمار قاچاق 
ورودی را به ترتیب ۱7.۲، ۱۵.7، ۱۴.۵، ۱۲.۱، 
۱۲ و ۱۲.۱ میلیارد دلار و آمار قاچاق خروجی 
از کشور را به ترتیب 7.۸، ۴.۱، ۱، ۰.۵، ۰.۹، 
۲.۹ و ۴.6 میلیارد دلار اعلام کرده است. با 
این حال در سال ۱3۹۸ برآورد حجم قاچاق 
به تفکیک مبادی ورودی نیز منتشر شده 
که نشان می دهد بیشترین سوء استفاده 
از رویه ملوانی اتفاق افتاده است.  بر این 
اساس ۴3 درصد از کل حجم قاچاق ورودی 
در این زمان با سوء استفاده از معافیت 
ملوانی، ۲۸ درصد از سایر از قبیل مبادی 
رسمی، مناطق آزاد و ویژه و غیره، ۲۰ درصد 
با سوءاستفاده از رویه مسافری و ۹ درصد به 

دلیل خلاء های مرزی بوده است.
این آمارها نشان می دهد که در دولت 
ــی بازار کالایی کشور در تسخیر  ــان روح
کالاهای قاچاق بوده است. همین روال 
باعث شد که در دولت گذشته تعداد قابل 
توجهی از واحدهای صنعتی تعطیل شوند. 
طبق آمارهای سازمان صنایع کوچک و 
 ۸ مجموع  از  ایران  صنعتی  شهرک های 
هزار و ۵۲۱ واحد صنعتی تعطیل شده در 
شهرک های صنعتی ایران، زمان تعطیلی ۴3 
واحد صنعتی مشخص نیست، ۹۴ واحد 
صنعتی تا قبل از سال ۱3۸۰ تعطیل شده، 
از سال ۱3۸۰ تا ۱3۸۴ تعداد ۴۰۰ شرکت، 
بین سال های ۱3۸۴ تا ۱3۹۲ تعداد ۲ هزار و 
۵7۴ واحد صنعتی و طی سال های ۱3۹۲ تا 
۱3۹۹ نیز ۵ هزار و ۴۱۰ واحد صنعتی جدید 
به لیست تعطیل شدگان اضافه شده است.

در نظر گرفتن کد شناسه برای کالا
در دولت سیزدهم، برای آنکه میزان 
ــازار کاهش  کالاهای قاچاق و تقلبی در ب
پیدا کند،  چند اقدام صورت گرفت. یکی 
از این اقدام ها افزایش نظارت بر بازار بود 

که این امر از طریق اتحادیه ها و انجمن ها 
صورت گرفت. اتحادیه ها و انجمن ها که 
در دولت گذشته کنار گذاشته شده بودند 
و به آنها بهایی داده نمی شد، در این دولت 
مورد توجه مضاعف قرار گرفتند و بنا شد 
از بازوهای نظارتی دولت  به عنوان یکی 

عمل کنند.
مبحث دیگری که مورد توجه قرار گرفت و 
به سرعت اجرایی شد، کدشناسه کالا بود. 
با وجود کارشکنی و مقاومت های پیچیده ای 
که در بازار وجود داشت بخصوص آنهایی 
که انبارهایشان مملو از کالاهای قاچاق و 
تقلبی بود، دولت کدشناسه را برای لوازم 
ــودرو،  لوازم خانگی و محصولات  یدکی خ
دخانی آغاز کرد. بر این اساس شناسه کالا 
یا کد کالا که به آن بارکد نیز اطلاق می شود، 
در واقع شناسنامه کالا و متمایزکننده کالای 
ح  قاچاق از غیر قاچاق است. در این طر
کالاهای یاد شده از زنجیره عرضه تا تأمین 
مورد بررسی قرار می گیرد و با تولیدکننده 
و عرضه   کننده های کالاهای تقلبی و قاچاق 

برخورد می شود.

مدیریت اشتغال مرزنشینان
دولت سیزدهم برای آنکه از میزان عرضه 
ــود، از  کالاهای قاچاق در بازار کاسته ش
تولیدکنندگان واقعی حمایت بیشتری کرد 
و با فرصت سازی از طریق حمایت های مالی 
و قانونی شرایطی را فراهم کرد که تولید 
اقتصادی خوب و مناسبی  قانونی صرفه 

داشته باشد.
موضوع دیگری که می توان در زمره اقدامات 
دولت دانست، ایجاد شغل در شهرهای 
از قاچاقی که در  بود. بخشی  مرزنشین 
کشور صورت می گیرد به علت نبود شغل 
پایدار در شهرهای مرزنشین است. لذا 
دولت سازوکاری را فراهم کرد که تولید در 
این شهرها جان بگیرد و دیگر قاچاق از 
طریق کولبری و ته لنجی مورد استقبال 

واقع نشود.
ابراهیم  شهید  ــت  دول که  بعدی  مبحث 
رئیسی دنبال کرد، افزایش نظارت ها 
هدف  با  واردات  ساماندهی  و  مرزها  در 
جلوگیری از کم اظهاری و خلاف اظهاری 
ــا افزایش نظارت ها،  ــود. همچنین ب بـ
سودجویان مجال بسیار کمتری داشتند تا 
کالاهای تقلبی و قاچاق را به سرزمین اصلی 
برسانند. لذا وضعیت موجود نشان می دهد 
که بازار اکثر قطعات سروسامان خوبی پیدا 

کرده است.
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دولت سیزدهم در شرایطی آغاز به کار 
کرد که تجارت در وضعیت مطلوبی 
قرار نداشت. بر این اساس دولت 
اعلام داشت ارتباط با همه کشورها 
از جمله همسایگان را در برنامه کاری 

خود دارد.
زمانی که این هدف اعلام شد برخی 
منتقدان معتقد بودند این کار شدنی 
تحریم ها  که  دلیل  این  به  نیست، 
چنین امکانی را در اختیار ایران قرار 
نمی دهد و امریکا اجازه افزایش تجارت 
را نخواهد داد؛ از سوی دیگر مواردی 
مانند نقل و انتقال پول برای تجارت 
مسدود  عامل  مهم ترین  عنوان  به 
است، اما سفرهای متعدد رئیس کل 
بانک مرکزی به کشورهای همسایه و 
همچنین کشورهایی که ایران با آنها 
تجارت زیادی دارد باعث شد وضعیت 

این حوزه در مسیر بهبود قرار بگیرد.

افزایش تحریم ها و رونق تجاری
یکی از اهدافی که بانک مرکزی در این 
زمینه دنبال کرد نقل و انتقال پول با 
ارز ملی و یا غیر دلار بود که در برخی 

کشورها با استقبال همراه بود.
حالا آمارها نشان می دهد که امریکا در 
طول فعالیت دولت سیزدهم تجارت 
خود را با ایران افزایش داده است؛ 
این در حالی است که حتی به گفته 
منتقدان دولت، در طول سه سال 
گذشته ۱۰۰۰ تحریم به تحریم های قبلی 

اضافه شده است.
تجارت  رشد  معتقدند  کارشناسان 

چالش های تحریم در مسیر خنثی سازی قرار دارد

رشد تجارت ایران و امریکا

را  ایران  کشورهایی مانند امریکا که 
خنثی سازی  دلیل  به  ــرده  ک تحریم 
سال  سه  ــول  ط در  تحریم هاست؛ 
ــران عضو سازمان های  ــ گذشته ای
اقتصادی مهم در جهان شد. بریکس 
از  و سازمان  همکاری های شانگهای 
ــوارد است. بریکس  جمله همین م
ــرای تجارت  ب ارز مستقل  به دنبال 
است و همین موضوع امریکا را نگران 

کرده است.

روند قابل تأمل
در حالی که ایران همچنان در تحریم 
اما  دارد،  ــرار  ق متحدانش  و  امریکا 
ــلام کرد که  ــار این کشور اع دفتر آم
 ۲۰۲۴ سال  نخست  ماهه  چهار  در 
صادرات امریکا به کشورمان رشد ۵۱ 
درصدی داشت و تجارت دو کشور در 
سال جاری میلادی با رشد همراه شد.
دفترآمار امریکا  درگزارش خود اعلام 

کرد که مبادلات تجاری ایران و امریکا 
ــاری  ــال ج در چهار ماه نخست س
میلادی به 3۰.6 میلیون دلار رسیده 
است. این رقم نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از آن 7۲درصد رشد داشته 
ــت. در ماه های ژانویه تا آوریل  اس
سال۲۰۲3 بالغ بر ۱7.۸میلیون دلار 

کالا بین دو کشور مبادله شده بود.
بر اساس این گزارش، در چهار ماهه 
۲۰۲۴، ارزش صادرات  نخست سال 
امریکا به ایران رشد۵۱ درصدی داشته 
و به ۲6.۵میلیون دلار رسیده است؛ 
دلار  ۱7.۵میلیون  بر  بالغ  همچنین 
ــادر شده  کالا از امریکا به ایران ص
ــران در  بود. واردات این کشور از ای
چهار ماهه نخست ۲۰۲۴ نیز رشد ۱3 
برابری داشته و از ۰.3 میلیون دلار در 
 ۲۰۲3 ماه های ژانویه تا آوریل سال 
ــدت مشابه  ۴.۱ میلیون دلار درم به 

امسال رسید.

مقادیر تولید، مبالغ فروش و مصرف انرژی 
صنایع مهم بازار سرمایه که شامل روند 
با اهمیت، وضعیت  میزان تولید صنایع 
فروش صنایع، تغییرات مبلغ فروش ۵۰ 
شرکت بزرگ بازار سرمایه از نظر ارزش 
بازار، جزئیات مصرف انرژی صنایع بازار 
بین المللی  هاب های  گاز  خ  نر و  سرمایه 
می شود از سوی معاونت نظارت بر بورس ها 
و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار به 
همت اداره میز صنعت و رتبه بندی ناشران 

منتشر شد.

روند تولید صنعت خودرو
ــازی  ــودروس آخرین وضعیت صنعت خ
نشان دهنده روند تولیدات صنعت خودرو و 
ساخت قطعات در هفت سال اخیر است.

افزایش ۱۰6 درصدی مقدار تولید صنعت 
خودرو و ساخت قطعات در اردیبهشت  
تولید  افزایش مقدار  از  ناشی  عمدتاً 
تولید  افزایش مقدار  نمادهای خودرو 
گروه پژو، تارا و خودروهای تجاری نشده 
ــوده، به  ب سایت ها در ماه گذشته صفر 
خساپا   ،)%۱۲۰  ،%7۲ میزان)  به  ترتیب 
 X۲۰۰ )افزایش مقدار تولید خانواده 
)تیبا، کوئیک، ساینا( و وانت ۱۵۱ به ترتیب 
به میزان 77% و ۱۰۲%، خپارس )افزایش 
مقدار تولید گروه ۲۰۰Q به میزان %۸6( 
و خزامیا )افزایش مقدار تولید گروه نیسان 
به میزان ۱۱۹%( به ترتیب به میزان %۱۰۹، 

۹۹%، ۱۰۱% و ۱۱۹% بوده است.
همچنین دلیل اصلی افزایش میزان تولید 
و به تبع آن رشد مقدار فروش و درآمد 
صنعت خودرو و ساخت قطعات ناشی از 

ــای کاری اردیبهشت   افزایش تعداد روزه
خ  نسبت به فروردین  و اخذ افزایش نر
بیش از ۴۵ درصدی خانواده پژو پارس، ۱۰ 
درصدی خانواده هایما و ۲۰ درصدی وانت 
۱۵۱ است.بر اساس گزارش تولید صنعت 
خودرو و ساخت قطعات در اردیبهشت  

۱۴۰3، به میزان ۱۰6 درصد افزایش یافت.

روند تولید محصولات شیمیایی
ــزارش،  گ این  همچنین در بخش دیگر 
روند تولیدات صنعت مواد و محصولات 
ــورد  م اخیر  سال  هفت  در  شیمیایی 
بررسی قرار گرفته که بر اساس نمودار 
به سبب  ارائه شده در فصل زمستان 
اعمال محدودیت در مصرف انرژی گاز، 
میزان تولیدات از روندی نزولی برخوردار 

شده است.

وضعیت مبلغ فروش صنایع 
بااهمیت

در راستای روند صعودی صنعت استخراج 
کانه های فلزی می توان به روند صعودی 
بر  دلار   ۱۰۸ )از  سنگ آهن  جهانی  خ  نر
بر تن در  ۱۱7 دلار  ابتدای ماه به  تن در 
انتهای ماه رسیده است( به دلیل افزایش 
تقاضای فولاد در چین و نگرانی از کاهش 
عرضه سالانه فورتسکیو استرالیا، چهارمین 

تولیدکننده سنگ آهن جهان اشاره کرد.

جزئیات مصرف انرژی
ــزارش، بجز صنایع  ــ ــن گـ ــاس ایـ ــ بر اس
به  که  گچ  و  آهک  سیمان،  و  نیروگاهی 
ترتیب دارای ۸ و ۲ درصد افزایش در مقدار 
مصرف انرژی گاز در اردیبهشت  نسبت های 
فروردین  بوده است. سایر صنایع بااهمیت 
ــازار سرمایه در این ماه دچار  انرژی بر ب

کاهش مصرف انرژی گاز شده اند.

سر فصل های قابل توجه
بر اساس اطلاعات منتشر شده سر فصل های 
گزارش مقادیر تولید، مبالغ فروش و مصرف 
انرژی صنایع مهم بازار سرمایه در اردیبهشت 
صنعت  تولید  مقدار  »روند  شامل   ۱۴۰3
خودرو و ساخت قطعات، روند مقدار تولید 
استخراج  صنعت  اساسی،  فلزات  صنعت 
کانه های فلزی، صنعت فرآورده های نفتی، 
صنعت مواد و محصولات شیمیایی، وضعیت 
مبلغ فروش صنایع بااهمیت بازار سرمایه، 
وضعیت مبلغ فروش ماهانه صنایع مهم 
بازار سرمایه، مقایسه فروش ماهانه صنایع 
نسبت به ماه گذشته، روند مبلغ فروش 
صنایع  و  سرمایه  بازار   )TTM ( ماهه   ۱۲
 TTM وش  فر مبلغ  وضعیت  بااهمیت، 
صنایع مهم بازار سرمایه، وضعیت صنایع 
مهم بازار سرمایه، فهرست ۵۰ شرکت بزرگ 
ــد تغییرات  بازار سرمایه )به همراه درص
۲۰ درصد  ــالای  ــل تغییرات ب فروش(، دلای
۱۴۰3 نسبت به  مبلغ فروش )اردیبهشت 
فروردین (، جزئیات مصرف انرژی صنایع 
بازار سرمایه، جزئیات مصرف انرژی گاز به 
تفکیک صنایع بازار سرمایه، جزئیات مصرف 
انرژی برق به تفکیک صنایع بازار سرمایه، 
جزئیات مصرف آب به تفکیک صنایع بازار 
سرمایه، جزئیات مصرف خوراک در صنعت 
پتروشیمی و نرخ گاز خوراک پتروشیمی ها بر 

حسب ۴ هاب منطقه ای« است.

 افزایش دو برابری ساخت قطعات 
و تولید صنعت خودرو



  آغاز ساخت ریل 
شیراز – عسلویه

وی در ادامه سخنانش با تشریح سایر 
پروژه های ریلی کشور در کریدور شمالی و 
جنوبی، شرقی - غربی و مرکزی کشور بیان 
کرد: قطعه ریلی مهم شیراز - عسلویه آغاز 
شده و عملیات اجرایی آن پیش می رود و 
پیمانکاران فعال شده اند و این کار باید در 
دولت چهاردهم با جدیت پیگیری شود.

وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: با اجرای 
پروژه های ریلی کشور، زنجیره های شمالی 
- جنوبی در قطعات ریلی تکمیل می شود و 
فرصت بی نظیر حوزه ترانزیت کالا به چند 

برابر افزایش می یابد.
وی بیان کرد: سال گذشته ۲۳۵ کیلومتر 
آزاد راه در کشور افتتاح شد که رکورد افتتاح 

آزاد راه در تاریخ جمهوری اسامی است.
 

اتصال مجتمع بندری انزلی به راه آهن 
سراسری

علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان 
بنادر و دریانوردی در مورد امکان اتصال 
مجتمع بندری انزلی به راه آهن سراسری 
کشوراظهار کرد: در این رابطه ۲ ایده مطرح 
است اول انتقال شاخه ای از ریل بندر 
کاسپین به بندرانزلی است که این پروژه به 
علت وجود تالاب انزلی و حساسیت های 
زیست محیطی بسیار، در حال مطالعه 
بوده و می توان گفت که سختی های 
زیادی به همراه خواهد داشت. وی ادامه 
داد: راهکار دوم این است که بتوانیم در 
نزدیک ترین نقطه ریلی به مجتمع بندری 
انزلی یک مجموعه ترمینال کانتیری -ریلی 
تشکیل دهیم و با کامیون بین بندر و 
ترمینال ریلی این نقیصه را برطرف کنیم 
که هر دو موضوع در دستور کار مدیر کل 

بنادر و دریانوردی استان گیان قرار دارد 
تا آنچه که به نفع مردم کشور و حمل و 

نقل است، اجرا شود.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
با بیان اینکه با تاش های وزارت راه و 
شهرسازی، راه آهن رشت به بندر کاسپین 
به اتمام رسید، اظهار کرد: این بندر به 
ریل سراسری کشور وصل و موجب شد 
که دو استان مهم کشور شامل گیان و 
مازندران به ریل سراسری متصل شود.
وی افزود: کشورهای حاشیه دریای خزر به 
خصوص کشورهای بزرگی از جمله روسیه 
و قزاقستان کشورهای ریل  پایه هستند و 
از ریل بهره برداری های بسیار زیادی انجام 

می دهند.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
با بیان اینکه در بندر امیرآباد دو پروژه 
ترمینال و اسکله رو در حال اجرا داریم، 
گفت: اجرای این دو پروژه می تواند در رشد 
تبادل تجاری ما از طریق ریل با کشورهای 
حاشیه دریای خزر تأثیر بسیار مناسبی 

داشته باشد.

رشد ۵۰ درصدی صادرات بندرانزلی
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با 
اشاره به عملکرد ۳ ماهه بنادر شمال 
کشور در سال جاری، اعام کرد: در مدت 
یاد شده، بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
کالا در بنادر شمالی تخلیه و بارگیری شدند 
که این میزان نسبت به سال گذشته ۴۵ 
درصد رشد داشته است. صفایی با بیان 
اینکه سهم مجتمع بندری انزلی از این 
تجارت بیش از ۶۰۰ هزار تن بوده، عنوان 
کرد: این بندر در بخش صادرات نیز در 
مدت یادشده، رشدی ۵۰ درصدی را به 

همراه داشته است.

رشد ترانزیت ایران در ۳ سال اخیر با 
تکمیل مسیرهای کریدور شمال جنوب 
رشد قابل توجهی دارد که تنها در ۳ ماه 
امسال به ۴.۴ میلیون تن رسیده و نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۶۹ درصد 
افزایش دارد. تا آخر امسال پیش بینی 
می شود ترانزیت به ۲۰ میلیون تن برسد و 
برنامه دولت سیزدهم در افق کوتاه مدت 
برای رشد ترانزیت به این ترتیب محقق 

. د می شو

ویژگی های کریدور
خط آهن رشت-کاسپین که نقطه انتهایی 
کریدور جنوب به شمال است، خلیج 
فارس را به دریای خزر متصل می کند و 
ظرفیت مسافری ۶۰۰ هزار نفر را دارد و در 
حوزه جابه جایی کالا در سال نخست ۳ 
میلیون تن و در سال های بعد تا هفت 
میلیون تن کالا را می تواند جابه جا کند.
مسیری کلیدی که با خطوط ایستگاهی به 
۴۰ کیلومتر می رسد و با هزینه کرد ۳ هزار 
میلیارد تومان که به ارزش روز ۶ هزارمیلیارد 
تومان است اکنون به خط پایان رسید و 
به نام و یاد رئیس جمهور شهید افتتاح 
شد. این مسیر ۱۸ پل بزرگ به طول ۷۹۹ 
متر و ۲۴۳ دستگاه پل کوچک به طول 
سه هزار و ۷۴۵ متردارد. همچنین محور 
ریلی رشت - کاسپین دارای یک ایستگاه 
در خمام است؛ محوطه این ایستگاه 
۲۱ هکتار، زیربنای کل ساختمان ها و 
سایبان ایستگاه یک هزار و ۵۵۰ متر مربع 
و مساحت ترمینال اصلی ۶۱۲ متر مربع 
است که با استفاده از تجهیزات ایرانی و 

توان مهندسان داخلی احداث شده است.
 

روزهای طلایی در انتظار ترانزیت
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در 
آیین افتتاح پروژه راه آهن رشت - کاسپین 
اظهار کرد: ترانزیت جاده ای کشور در سال 
۱۴۰۱ کمتر از ۱۰ میلیون تن بوده اما در سال 
۱۴۰۲ به حدود ۱۵ میلیون تن رسید و در 
سه ماه امسال نیز با رقم ۵.۵ میلیون تن 
ترانزیت رکورد زد که پیش بینی می شود 
تا پایان امسال رقم ۲۰ میلیون تن ثبت 
شود و عماً یکی از آرزوهای دیرینه رهبر 
معظم انقاب توسط رئیس جمهور شهید 

و همکارانش به انجام رسید.
 روزهای طایی در انتظار ترانزیت کشور 
است. وی با اشاره به رشد ۵۸ درصدی 
ترانزیت کشور در سال گذشته با پیگیری 
شهید رئیسی اضافه کرد: در حوزه استان 
گیان تجارت دریابرد ۵۰ درصد رشد داشته 
و صادرات از دریای خزر ۵۰ درصد افزایش 
دارد. وزیر راه و شهرسازی با بیان این که 
ثبت این رکوردها در حوزه ترانزیت زمانی 
آرزو بود اما با مجاهدت و پیگیری شهید 
جمهور این آرزوها محقق شد، افزود: 
رشد ترانزیت نشان دهنده دیپلماسی 
اثر بخش کشور بوده که تسهیل تردد، 
کاهش تعرفه های ترجیحی، انجام توافقات 
گمرکی و مرزی با کشورهای همسایه در 

دولت سیزدهم زمینه ساز آن بود.
وی در ادامه به اجرای پروژه های آزادراهی 
و بزرگراهی در دولت سیزدهم اشاره کرد و 
افزود: پروژه راه آهن رشت - کاسپین بسیار 
مهم و مورد عاقه رئیس جمهور شهید 

بود و مرتب پیگیر اجرا و مراحل پیشرفت 
کار بود. وزیر راه و شهرسازی گفت: اگر 
بگویم ایران تا سال های سال مدیون 
پیگیری های سید متواضع شهید جمهور 
در بخش کریدور و ترانزیت و شناخت 
دقیق ایران به عنوان سرزمین فرصت های 
لجستیکی و ترانزیتی است، حرف زیاده ای 
نگفته ام. وی با بیان اینکه بخشی از اثرات 
این تاش ها و پیگیری های رئیس جمهور 
شهید را این روزها در بهره برداری پروژه ها 
و آغاز عملیات اجرایی آنها مشاهده 
می کنیم، افزود: مهم تر از پروژه  درک 
اهمیت آنها توسط شهید رئیسی و بسیج 
کردن تمام امکانات و ظرفیت های دولت 
برای آنها از جمله این مسیر ریلی راهبردی 
کشور است. بذرپاش اظهار کرد: اتصال 
کریدور شمال به جنوب تنها یک پروژه 
نیست مجموعه ای از پروژه هاست که 
راه آهن رشت - کاسپین یکی از آنها بوده 
که دریای شمال به جنوب را در زمان 
کوتاه تر متصل می کند، ضمن اینکه 
کریدور شمال-جنوب تنها یک راه ریلی 
نیست مجموعه زیرساخت های ریلی و 
جاده ای است که در مسیر شرقی، غربی 
و مرکزی کشور این روزها با سرعت در 

دستور کار است.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به پروژه رشت 
- آستارا اظهار کرد: برای اجرای این پروژه 
توافقات خوبی بین ایران و کشور روسیه 
انجام شده و از جمله پروژه های راهبردی 
بین ۲ کشور به شمار می رود که با سرعت 
در حال انجام است و مورد تأکید رئیس 

جمهور شهید بود.

عکس: ایرنا

گزارش

خط آهن 
رشت- 

کاسپین 
قطعه ای از 

جورچین 
کریدور 

شمال-جنوب 
است. قرارداد 

این خط 
آهن سال ۹۳ 

منعقد شد و 
تا سال ۱۴۰۰ 

تنها ۶۳ درصد 
پیشرفت 

فیزیکی 
داشت. این 
پروژه در ۳۳ 

ماه دولت 
سیزدهم 

تکمیل شد

کریدور ریلی رشت- کاسپین محور تحول 
تجارت ایران با همسایگان

رسیدن  به  عدد 20 میلیون تن  ترانزیت که  روزی  در  کشور رؤیا  بود،  با  برنامه ریزی  و  دیپلماسی 
اقتصادی رئیس جمهور شهید در حال تحقق است

 آغازعملیات بازگشت 
حجاج

مسئول عملیات حج شرکت 
هوایی  ناوبری  و  ودگاه ها  فر
ایران گفت: فرودگاه بین المللی 
کرمان نخستین فرودگاهی است 
که به استقبال زائران می رود.
»محمد حسین آجیلیان «از آغاز 
عملیات بازگشت حجاج ایرانی 
خبر داد و گفت: عملیات رفت 
زائران ایرانی از ۲۴ اردیبهشت تا 
۲۱ خرداد ماه سال جاری انجام 
برنامه ریزی های  طبق  و  شد 
انجام شده عملیات بازگشت 
حجاج نیز از اول تیرماه آغاز تا 
۲۱ تیرماه ادامه خواهد داشت.

مسئول عملیات حج شرکت 
کرد:  خاطرنشان  فرودگاه ها 
واز  پر  ۳ تیرماه  یکم  وز  ر در 
پرواز   ۳ فرودگاه مشهد،  به 
به فرودگاه تبریز، ۳ پرواز به 
به  پرواز   ۲ اهواز و  فرودگاه 
فرودگاه کرمان انجام شد و در 
مجموع ۱۸ فرودگاه اهواز، ساری، 
یزد، کرمان، رشت، اردبیل، 
تبریز، زنجان، شیراز، مشهد، 
اصفهان، زاهدان، بندرعباس، 
بیرجند، ارومیه، بوشهر، گرگان 
بازگشت  عملیات  همدان  و 
حجاج ایرانی به میهن اسامی 

را خواهند داشت.
مسئول عملیات حج شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
اظهار کرد: ۱۸ فرودگاه  یاد شده 
هم اکنون برای اجرای عملیات 
بازگشت حجاج ایرانی به میهن 

اسامی آماده هستند.
وی گفت: در عملیات بازگشت 
حجاج به کشورمان در مجموع 
۱۰ هزار و ۹۷۴ نفر به فرودگاه 
مشهد، ۴۰۹۷ نفر به فرودگاه 
تبریز، ۳۶۳۰ نفر به اهواز و ۲۶۶۲ 
نفر به فرودگاه کرمان و همینطور 
دیگر فرودگاه های کشور پرواز 

خواهند داشت.
 

درآمدهای سازمان 
هواشناسی کشور 
»اختصاصی« شد

هواشناسی  سازمان  رئیس 
ز  ا بخشی   : گفت ر  کشو
با  سازمان  این  درآمدهای 
مساعدت و حمایت های دولت 
شورای  مجلس  و  سیزدهم 
شد. »اختصاصی«  اسامی 

 : گفت ج بخش  تا سحر 
بخشی از درآمدهای سازمان 
و  ه  ا ر یر  وز ی  یت ها حما با 
شهرسازی و پیگیری های مداوم 
و مستمر سازمان در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳ اختصاصی 
لت  و د ی  یت ها حما و  شد 
شورای  مجلس  و  سیزدهم 
اسامی در تحقق این خواسته 
به حق سازمان هواشناسی 
نقش کلیدی داشته است.

هواشناسی  سازمان  رئیس 
کشور خاطرنشان کرد: پیش از 
این، همه درآمدهای سازمان 
هواشناسی کشور »عمومی« بود 
و تنها بخشی از آن به سازمان 
برمی گشت اما امسال بخشی 
سازمان  ین  ا درآمدهای  از 

اختصاصی شده است.
 

آمادگی شرکت های 
حمل ونقل برای 

مشارکت در تأمین ۵۰۰ 
هزار واگن مسافری

شرکت های  انجمن  رئیس 
حمل ونقل ریلی کشور گفت: 
قیمت بلیت قطارهای حومه با 
قیمت تمام شده فاصله دارد که 
در این زمینه باید واقعی سازی 

صورت گیرد.
ناصر بختیاری با بیان اینکه 
شرکت های حمل ونقلی بخش 
خصوصی از جمله شرکت رجا در 
خصوص ۵۰۰ هزار دستگاه واگن 
قطار که  پیش از این وزیر راه 
وشهرسازی اعام کرده بود در 
قالب تهاتر و از طریق مشارکت 
بخش خصوصی می تواند واگذار 
کند، گفت: شرکت حمل ونقل 
ریلی رجا آمادگی دارد در طراحی، 
ساخت، نظارت و تمامی مراحل 
مختلف به وزارت راه و شهرسازی 

. کند کمک 

اخبار

مزیت های اقتصادی کریدور شمال- جنوب
خیر الله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی نیز در حاشیه افتتاح 
راه آهن رشت-کاسپین اظهار کرد: این مسیر ریلی آخرین بخش از 

کریدور دریایی شمال به جنوب و حلقه مفقوده این کریدور است که 
بهره برداری شد. وی افزود: این مسیر ریلی به طول ۳۷ کیلومتر و با ۴۰ 

کیلومتر ریل گذاری اردیبهشت ماه تکمیل شد که ظرفیت انتقال بار 
این خط ریلی حداکثر هفت میلیون تن و ظرفیت جابه جایی مسافر آن 
۶۰۰ هزار نفر و به علت مسافر کمتر این مسیر، ظرفیت امکان انتقال بار 
تا ۱۰ میلیون تن وجود دارد. خادمی گفت: شاخه دیگری از این راه آهن 

تا بندرانزلی و شاخه دیگر آن به بندر آستارا و شبکه سراسری ریل وصل 
می شود. این مسیر به عنوان کریدور سراسری ریلی - دریایی از روسیه و 
فناند در شمال اروپا به طول ۱۳ هزار کیلومتر از داخل خاک جمهوری 

اسامی ایران عبور کرده و به بندر بمبئی می رسد. مدیرعامل شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل بیان کرد: راه آهن رشت-کاسپین 

بخشی از پروژه حمل و نقل بین المللی است و با بهره برداری از آن بار 
و کالاهای شرق آسیا و هند به دریای خزر و سپس به بندر آستراخان 
روسیه منتقل می شود. معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: این مسیر 

نسبت به مسیر فعلی که از کانال سوئز عبور می کند مدت زمان ۴۵ روز 
حمل بار را به ۲۵ روز و هزینه ها را تا ۳۰ درصد کاهش می دهد.
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خواهد گرفت

واگذاری زمین جوانی جمعیت در شهرهای جدید

در قالب طرح جوانی جمعیت به 
خانواده های دارای سه و چهار فرزند 
در شهرهای جدید پرند، هشتگرد، 
ایوانکی و سهند، زمین واگذار شده 
و در شهر جدید امیرکبیر نیز در 
قطعات ۲۰۰ تا ۳۰۰ متری به منظور 
ساخت خانه های ویایی زمین 

اهدا شده است.
شرکت عمران شهرهای جدید، 
ح نهضت ملی  همراستا با طر
مسکن و در قالب طرح جوانی 
جمعیت اقدام به واگذاری زمین 
به متقاضیان فاقد مسکن دارای 
سه و چهار فرزند می کند. در این 

راستا هفته گذشته در شهرهای 
جدید پرند، هشتگرد، ایوانکی 

و سهند، واگذاری زمین انجام 
شده است و در شهرهای جدید 

اصفهان هفته آینده واگذاری انجام 
می شود. در شهر جدید امیرکبیر 

با حضور احمد وحیدی  وزیر 
کشور، غفوری مدیرعامل شهرهای 
جدید و مخلص الائمه ــــاستاندار 
مرکزی، زمین های ۲۰۰ و ۳۰۰ متری 
برای ساخت خانه های ویایی به 

متقاضیان زمین اهدا شد.
سعید غفوری، مدیرعامل شرکت 
عمران شهرهای جدید در این 
مراسم بیان کرد: شهر جدید 
امیرکبیر آماده شروع جهشی 
برای ساخت خانه های یک طبقه 
حیاط دار است و لازم است وزیر 
کشور مساعدت داشته باشد تا 
توسط دستگاه های خدمات رسان 
و شبکه های زیرساخت، تأمین آب 

پایدار این شهر شکل گیرد.
به گفته غفوری، امروز ساخت وساز 
طرح نهضت ملی از ۲ میلیون و 
۶۵۳ هزار واحد گذشته است و در 
هفته های آینده شتاب بیشتری 
خواهد گرفت که به برکت خون 

رئیس جمهور شهید محقق شده 
ح ملی در  است. امیدواریم این طر
سنوات آینده تداوم داشته باشد.

استاندار  مخلص الائمه،  زاد  فر
مرکزی نیز در این آیین اظهار 
کرد: ۹۰۰۰ واحد مسکونی و زمین در 
طرح جوانی جمعیت و نهضت ملی 
مسکن برای متقاضیان پیش بینی 
شده است که اسناد بیش از ۲ هزار 
و ۱۵۰ واحد در چند شهرستان های 
استان برای طرح جوانی جمعیت 

تحویل داده خواهد شد. 
واحد   ۲۶۴ حدود  ود:  افز وی 
به بهره برداران و  مسکونی نیز 
متقاضیان عمدتاً در شهرستان 
ساوه تحویل داده شده و هفته آینده 
به صورت وبیناری با سرپرست 
ریاست جمهوری تعدادی از پروژه ها 
از جمله در حوزه راه وشهرسازی، 
سامت، آب رسانی و... افتتاح 

شد. خواهد 

گزارش خبری

عکس: ایران

رشد ۵8 درصدی ترانزیت 
جاده ای در سال 14۰2 نسبت 
به سال 14۰1 )9/3 میلیون تن 
در سال 14۰1 و 14/7۵ میلیون 

تن در سال 14۰2(

5858
درصد

رشد 69 درصدی ترانزیت 
جاده ای در سه ماهه سال 

14۰3 نسبت به مدت مشابه 
سال 14۰2 )4/4 میلیون در سه 

ماهه نخست 14۰3(

6969
درصد

ترانزیت روزانه در کشور 
با برنامه ریزی و عملیات 

دیپلماتیک انجام شده، به 
 عدد 2۰ میلیون تن 

خواهد رسید

امکان حمل 3 میلیون تن 
بار به صورت ریلی از دریای 

خزر تا خلیج فارس در 
سال اول و 7 میلیون تن 

در سال های بعد

 وجود اتصال ریلی
  بندر امیرآباد

 و لزوم تقویت مسیرهای 
 کریدوری 
دریای خزر

ایجاد فصل نوین در 
شاخه غربی دریای خزر 

و احیای راهکارهای نوین 
لجستیکی بر مبنای 

شیوه های حمل و نقل 
ترکیبی

رشد ترانزیت در دولت سیزدهم

مزیت های پروژه رشت - کاسپین

 تکمیل تکمیل202033
 کریدور خزر کریدور خزر

 حمل و نقل حمل و نقل
 ترکیبی ترکیبی

میلیونمیلیون

و  حمل ونقل  زیرساخت های  توسعه 
ترانزیت، در سه سال اخیر و تا سال ها 
بعد به خاطر پیگیری های رئیس جمهور 
 شهید است که افزایش دیپلماسی 
اقتصادی بر مبنای توسعه ارتباطات تجاری 
و حمل و نقل را راهبرد رشد درآمدهای 
پایدار کشور قرار داد. در مدت سه سال 
تحولاتی در حوزه زیرساخت های حمل و 
نقلی و ترانزیتی کشور رخ داده که سال ها 
بدون تغییر مانده بود. افتتاح راه آهن 
رشت-بندر کاسپین، در آخرین روزهای 
دولت سیزدهم یکی از طرح های ماندگار 
ریلی است این  پروژه  تنها  یک  کریدور 
 حمل و نقلی  یا  کریدور  اقتصادی  نیست  و  
نباید  در  خصوص  این  پروژه  تنها  به  حرکت 
 قطارها  توجه  کرد؛  بلکه  این  پروژه پیشران  
و  محرک  فعالیت های  اقتصادی  و  ایجاد  
کننده  مراکز  لجستیک  و  توزیع  کالا  خواهد 
 بود  که  ارزش  افزوده  در  طول  کریدور   و 
 افزایش  ظرفیت  ترانزیتی  و  درآمدی  کشور 
حاصل فعالیت آن خواهد بود. خط آهن 
رشت- کاسپین قطعه ای از جورچین کریدور 
شمال-جنوب است. قرارداد این خط آهن 
سال ۹۳ منعقد شد و تا سال ۱۴۰۰ تنها ۶۳ 
درصد پیشرفت فیزیکی داشت. این پروژه 
در ۳۳ ماه دولت سیزدهم تکمیل شد و 
نیمی از هزینه ۳ هزار میلیارد تومانی آن 
دراین دولت تأمین شد. این پروژه آخرین 
بخش از کریدور خلیج فارس به دریای 
خزر است که ارتباط ایران با همسایگان 
شمالی و اروپا را گسترش می دهد و از سوی 
دیگر ترانزیت کالا از کشورهای جنوبی 
مانند هند به روسیه و شمال اروپا را در 
کمترین زمان و حداقل هزینه فراهم 
می کند. جابه جایی ۷ میلیون تن بار 
و ۶۰۰ هزار مسافر در سال ظرفیت این 
راه آهن است. ظرفیت این خط تا انتقال 
۱۰ میلیون تن بار نیز قابل افزایش است.

راه آهن رشت- کاسپین شاخه مرکزی 
کریدور شمال- جنوب است. با تکمیل 
این خط، کریدور شمال –جنوب در شاخه 
شرقی )راه آهن های سرخس و اینچه 
برون( و شاخه مرکزی )راه آهن های 
امیرآباد، رشت و کاسپین( راه اندازی شده 
و فقط بخش پایانی شاخه غربی کریدور 
از رشت به آستارا به طول ۱۶۲ کیلومتر 
باقی مانده است. دولت سیزدهم بنا 
داشت این خط را نیز با مشارکت روسیه 
بسازد که به دولت بعدی سپرده می شود.
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کشف بالغ بر 5 هزار 
مورد تخلف در مراکز 

توزیع کالاهای اساسی
ــی و نظارت  ــازرس مدیرکل دفتر ب
بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی از کشف بیش از 5 هزار 
و 570 مورد تخلف در مراکز توزیع 
کالاهای اساسی سراسر کشور و 
معرفی متخلفان به مراجع تعزیراتی 
خبر داد. به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، مسعود امراللهی افزود: 
این تعداد تخلف ظرف دو ماه گذشته 
از تعداد 36 هزار و 850 مورد بازرسی 
از مراکز تأمین و توزیع کالاهای 
اساسی، انبارها و سردخانه ها کشف 
و متخلفان به سازمان تعزیرات 
ــاع داده شدند.  ــ حکومتی ارجـ
ــی و نظارت  ــازرس مدیرکل دفتر ب
بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی ضمن قدردانی از همکاری 
مردم و در راستای اطلاع رسانی از 
عملکرد بازرسی و نظارت وزارت 
جهادکشاورزی برای احقاق حقوق 
عمومی اظهار داشت: طرح نظارتی 
بهاره دفتر بازرسی و نظارت وزارت 
جهاد کشاورزی از اول اردیبهشت 
ماه سال جاری تا پایان خرداد ماه 
در سراسر کشور انجام شد. به گفته 
امراللهی، گرانفروشی، عرضه خارج 
ــدم ثبت در  از شبکه، احتکار، ع
سامانه جامع انبارها و جامع تجارت 
و همچنین عدم رعایت قیمت گذاری 
ــوارد تخلف قانونی قرار  در صدر م
داشته است. مدیرکل دفتر بازرسی و 
نظارت وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
به منظور مقابله با تخلفات احتمالی 
و رفاه حال مصرف کنندگان از اول 
تیر ماه سال جاری تا پایان شهریور 
ماه نیز طرح نظارتی ویژه تابستان 

برگزار می شود.

غ  خرید حمایتی تخم مر
به 4 هزار تن رسید

مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن 
گفت: بنابر آمار طی یک ماه گذشته 
غ توسط اتحادیه  4 هزار تن تخم مر
از مرغداران خرید تضمینی شده 
ــرادی، مدیرعامل  ــت. محمد مـ اس
اتحادیه مرغداران میهن در گفت و گو 
با باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: 
بر اساس برآوردهای صورت گرفته 
تولید خرداد همانند اردیبهشت 105 
هزار تن خواهد بود. به گفته او، بنابر 
غ با نرخ 51 تا  آمار 4 هزار تن تخم مر
52 هزار تومان توسط اتحادیه بدون 
مشارکت دولت خرید تضمینی شد که 
در همین برهه زمانی زیان تولیدکننده 
کاهش یافت، اما مجدد فاصله قیمت 
افزایش یافت. مرادی قیمت کنونی 
غ در مرغداری را 35  هر کیلو تخم مر
تا 37 هزار تومان اعلام کرد و افزود: 
با افزایش هزینه های تولید، قیمت 
غ در مرغداری  واقعی هر کیلو تخم مر
حدود 60 هزار تومان است که بر این 
اساس مرغداران در فروش هر کیلو 
غ 23 هزار تومان متضرر  تخم مر

هستند.

افزایش 15 درصدی 
توزیع میوه های نوبرانه

رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: با 
افزایش گرمای هوا، عرضه میوه های 
نوبرانه در تیرماه 15 درصد افزایش 
می یابد که این امر منجر به کاهش 
ــاوری در  ــ قیمت می شود. اکبر ی
گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان، 
از کاهش قیمت میوه های نوبرانه 
در بازار خبر داد و گفت: با توجه به 
شرایط مساعد تولید و عرضه، قیمت 
میوه های نوبرانه نسبت به هفته قبل 
30 تا 35 درصد کاهش یافته است. 
او قیمت کنونی هر کیلو گیلاس را 
120 هزار تومان اعلام کرد و افزود: 
اکنون هر کیلو زردآلو با نرخ 100 هزار 
تومان، گوجه سبز 120 هزار تومان، 
ــزار تومان،  توت فرنگی 50 تا 60 ه
انگور یاقوتی 100 تا 130 هزار تومان، 
سیب گلاب 50 تا 100 هزار تومان، 
شلیل شبرنگ 70 تا 120 هزار تومان، 
هلو 50 تا 60 هزار تومان، آلبالو 70 
تا 80 هزار تومان، توت سفید 50 تا 
60 هزار تومان و آلو شابلون 80 تا 100 
هزار تومان در میدان مرکزی عرضه 
می شود. یاوری از توزیع روزانه 23 تا 
24 هزار تن میوه و صیفی در میدان 
مرکزی خبر داد و گفت: با افزایش 
گرمای هوا پیش بینی می شود که طی 
روزهای آتی عرضه میوه های نوبرانه 15 

درصد افزایش یابد.
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کالاهای  اصلی ترین  از  یکی  گندم 
ــی بخش  ــاسـ استراتژیک و اسـ
کشاورزی محسوب می شود که نقش 
زیادی در سفره خانوارهای ایرانی 
دارد از این رو هر ساله دولت ها به 
دنبال افزایش خرید تضمینی گندم، 
رشد تولید و خودکفایی در تولید آن 

هستند.

از این رو برداشت گندم از اواسط 
ــاری در  ــ ــال جـ ــ فروردین ماه سـ
استان های گرم و خشک کشور آغاز 
شد و طی روزهای اخیر برداشت این 
کالای استراتژیک و حیاتی در مناطق 

معتدل نیز دنبال می شود.
با این حال بد نیست بدانیم آمارهای 
خرید تضمینی نشان دهنده آن است 
که در پایان سال زراعی گذشته 10 
از  گندم  ــن  ت ــزار  400 هـ میلیون و 
کشاورزان خریداری شد که نشان 
ــدی خرید  ــ ــده رشد 121 درص ــن ده
تضمینی این محصول اساسی است.
در حالی که این میزان در سال پایانی 

دولت دوازدهم 4 میلیون و 700 هزار 
تن بود و دولت مجبور شد با ارزبری 
بیش از 2 میلیارد دلاری، 7 میلیون 
و 75 هزار تن گندم از دیگر کشورها 

وارد کند.
ــاری نیز و بر اساس  ــال ج ــا در س ام
ــای وزارت جهاد  ــ ــاره ــ آخرین آم
کشاورزی حدود 4 میلیون و 800 هزار 
تن گندم از کشاورزان سراسر کشور 
خریداری شده، این در حالی است 
که در سال 1400 که سال آخر دولت 
دوازدهم بود تنها 4 میلیون و 700 
هزار تن گندم تا پایان مهر ماه سال 
مذکور خریداری شده بود که می توان 

گفت عملکرد فصل بهار وزارت جهاد 
کشاورزی دولت سیزدهم بهتر از کل 
عملکرد وزارت جهاد کشاورزی دولت 

دوازدهم بوده است.
یک دلیل مهم این توفیق آن است 
که با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
از  ــدم  ــن گ تضمینی  ــد  ــری خ قیمت 
 7500 به  تومان  ــزار  ه پنج  کیلویی 
تومان و در ابتدای سال 1401 به 11 
هزار و 500 تومان و مجدد این رقم 
به 13 هزار تومان افزایش یافت تا 

کشاورزان متضرر نشوند.
در نهایت نیز قیمت خرید تضمینی 
گندم برای سال 1403 به 17 هزار و 500 

با خرید 4.8 میلیون تن گندم از کشاورزان؛

خرید گندم در فصل بهار از کل 
سال آخر دولت قبل بیشتر شد

تومان افزایش یافت که می توانست 
بالاتر هم باشد. البته مهم تر از آن، 
پرداخت بموقع مطالبات گندمکاران 
پیگیری و جدیت شهید  با  بود که 
جمهور در دولت سیزدهم صورت 
گرفت و موجب اعتمادسازی در 

کشاورزان شد.
این اعتمادسازی، در سال های 1402 
و امسال نتیجه داد و پیش بینی ها از 
رشد تولید گندم در کشور، حکایت 
خرید  به  اجمالی  نگاهی  با  دارد. 
1400 و  تضمینی گندم قبل از سال 
پس از آن نشان می دهد که این 
خ با افزایش 250 درصدی همراه  نر
بوده است. در نتیجه اقدامات انجام 
شده، از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان سال 1402 خرید تضمینی گندم 

121 درصد افزایش یافته است.

خرید تضمینی گندم 203 هزار 
تن افزایش یافت

در همین خصوص سهراب سهرابی، 
ح گندم وزارت جهاد  مجری طر
کشاورزی پیرامون افزایش تولید 
گندم با راهبرد حداکثرسازی تولید 
ــزارش سامانه  گفت: بر اساس گـ
شرکت بازرگانی دولتی ایران)سیفا(
میزان خرید تضمینی گندم تا پایان 
روز پنجشنبه 31 خرداد ماه به میزان 
ــن است و ارزش  4.8 میلیون ت
گندم های خریداری شده معادل 84 

همت است.
وی افزود: بیشترین میزان خرید به 
ترتیب مربوط به استان خوزستان با 
یک میلیون و 611 هزار تن، گلستان 
953 هزارتن، فارس 533 هزار تن، 

ایلام 295 هزار تن است.
این مقام مسئول خاطر نشان کرد: 
سال  مشابه  تضمینی  خرید  میزان 
 4.567 تاریخ  همین  در  گذشته 

میلیون تن بود.

سهرابی تصریح کرد: میزان افزایش 
گذشته  سال  با  مقایسه  در  خرید 
203 هزار تن معادل 4.5 درصد رشد 

داشته است.
ح گندم وزارت جهاد  مجری طر
ــه یادآور شد:  ــ کشاورزی در ادام
میزان خرید مشابه در سال زراعی 
3 میلیون و  1401‐1400 به میزان 
243 هزار تن و میزان افزایش خرید 
معادل یک میلیون و 529 هزار تن و 

معادل 47 درصد رشد داشته است.
در  مشابه  خرید  میزان  گفت:  وی 
ــی 1400‐1399 به میزان  سال زراع
2.738 میلیون تن و میزان افزایش 
 74 معادل  و  تن  میلیون   2.033

درصد رشد داشته است.
سهرابی افزود: این توفیقات لطف 
نتیجه  و  متعال  خداوند  عنایت  و 
راهبردهای جدید، تلاش ها و 
اقدامات فنی و اجرایی مجموعه 
و  محققین  کارشناسان،  مدیران، 
کشاورزان در سطوح ملی، استانی، 
بوده  خدمات  مراکز  و  شهرستانی 
است. در همین ارتباط لازم است 
راهبردهای جدید وزارت جهاد  به 
ــاره شود؛  کشاورزی و تأثیر آنها اش
وزیر جهاد کشاورزی حداکثرسازی 
تولید با حفظ منابع پایه و بستر های 
تولید را از راهبرد های وزارت جهاد 
ــاورزی در مدیریت و راهبری  ــش ک

بخش کشاورزی اعلام نموده است.
این مقام مسئول وزارت جهاد در 
این باره می گوید: با اتخاذ این راهبرد 
تولید در بخش کشاورزی تا جایی 
که علم، دانش و فناوری های روز 
تعیین کند مجاز است و براین اساس 
تولید،  کلی  سطح  تعیین  به جای 
تولید مجاز در سطح خرد و مزرعه 
مدنظر است و میزان آن می تواند 
خرد  سطح  تولیدات  جمع  حاصل 

مجاز شده باشد.

قیمت نامه

دو میلیارد دلار تراز تجاری کشاورزی
سهرابی گفت: یکنواختی، توازن بخشی، صادرات محوری و دانش بنیانی 

تولید از راهبردهای پنج گانه وزارت جهاد کشاورزی که به طور توأمان در 
دست اجراست و حاصل اجرای یک ساله آنها افزایش بیش از یک میلیارد 

دلاری صادرات و بهبود و مثبت سازی بیش از دو میلیارد دلاری تراز تجاری 
کشاورزی و آرامش نسبی در بازار داخلی محصولات کشاورزی و غذایی 

است.

ـــرش بـ

آمارهای خرید 
تضمینی 

نشان می دهد 
که در پایان 
سال زراعی 
گذشته 10 

میلیون و 400 
هزار تن گندم 

از کشاورزان 
خریداری 

شد که نشان 
از رشد 121 

درصدی خرید 
تضمینی این 
محصول است

درصد

121

لیست پرفروش های گوشی های موبایل در خردادماهقیمت سیمان در بازار
براساس گزارش میدانی از بازار موبایل شهر تهران، لیست پرفروش ترین گوشی های موبایل در خردادماه 

سال 1403 به شرح زیر است.

نرخ جدید اجاره آپارتمان در مناطق جنوبی تهران
واحدهای آپارتمان های مسکونی در مناطق جنوبی پایتخت در جدول زیر با مبالغ متوسط 10میلیون 
اجاره بهای ماهانه و 500میلیون تومان پول پیش فایل شده است که بر این اساس مشخص می شود 
اجاره بهای هر مترمربع از این آپارتمان ها با تبدیل کامل پول پیش به اجاره بهای ماهانه زیر 200 هزار تومان 

است. متوسط این رقم برای شهر تهران حدود 320 تا 330 هزار تومان است.

غ  قیمت انواع تخم مر
بسته بندی

غ در بازار بر اساس هر بسته تخم  قیمت تخم مر
غ 5 عددی محلی 45 هزار تومان است. قیمت  مر
غ بسته بندی شده در بسته 6 عددی 37  تخم مر
هزار تومان است برای خرید بسته 30 عددی هم باید 
115 هزار تومان پرداخت کنید. بر این اساس خرید 
غ به صرفه تر خواهد بود. بسته های بزرگ تر تخم مر

پرفروش ترین تبلت های هفته
تبلت های میان رده سامسونگ و لنوو طی هفته گذشته بیشترین فروش را در بازار کشور داشتند.

ده تبلت پرفروش هفته گذشته، به شرح و قیمت زیر بود:

قیمت انواع سیمان
)تومان(

75.000سیمان پاکتی آبیک )تیپ 2( عمده

65.000سیمان پاکتی داراب )تیپ 2( عمده

87.000سیمان پاکتی ساوه)تیپ 2( عمده

77.000سیمان پاکتی فارس نو‐عمده

76.000سیمان پاکتی تهران )تیپ 2( عمده

48.500سیمان خاکستری 50 کیلویی نی ریز

86.000سیمان پاکتی آباده

139.000سیمان سفید 40 کیلویی لار

78.000سیمان پاکتی هرمزگان تیپ 2 عمده

80.000سیمان پاکتی فیروزآباد

قیمت تعدادنام محصول
تومان

غ تلاونگ 638.700 عددیتخم مر

غ محلی تک زرده مارجان 545.000 عددیتخم مر

غ 1596.700 عددیتخم مر

غ تلاونگ 969.646 عددیتخم مر

غ کلاسیک 20110.000 عددیتخم مر

غ شانه آیی پانلا 30115.000 عددیتخم مر

قیمت )تومان( نام محصول مدل تبلت
8.950.000 Samsung Galaxy tab A8 سامسونگ گلکسی تب آ8 رم 3 گیگ

4.650.000 Lenovo M8 لنوو ام 8 رم 3 گیگ 32گ

16.100.000 ipad 10.2 wifi آیپد 10.2 وای فای 64

7.600.000 Samsung Galaxy tab A7 سامسونگ گلکسی تب آ7

4.3800.000 Lenovo tab M7 لنوو تب ام 7

24.800.000 Samsung Galaxy tab S6 Lite سامسونگ گلکسی تب اس 6 لایت

11.100.000 Samsung Galaxy tab A8 سامسونگ گلکسی تب آ8 رم 4 گیگ

23.900.000 ipad 2022 wifi ایپد 2022 وای فای 64‐رم 4

5.600.000 Lenovo M10, 32g لنوو ام 10، 32گیگ

12.850.000 Xiaomi Redmi Pad 128GB شیائومی ردمی پد

قیمت )تومان(رمحافظهمدلبرند
Redmi Note 13, 4G256810.200.000شیائومی

Galaxy A1512848.100.000سامسونگ

Galaxy A056445.500.000سامسونگ

Redmi Note 13 Pro 4G256813.700.000شیائومی

Poco C6525687.700.000شیائومی

Galaxy A55256821.000.000سامسونگ

Galaxy S23 FE256825.500.000سامسونگ

Redmi 1225688.800.000شیائومی

X2012844.300.000جی پلاس

Poco X6 Pro 5G5121220.700.000شیائومی

bond 5G25687.000.000داریا

Redmi 13C25689.200.000شیائومی

اجارهرهنسن بنامتراژمحله
100590012ابوذر‐برادران آقاجانلو

100580015بلوار ابوذر

‐758600خاوران

9055506خاوران

7083006شوش‐رجب نیا

‐755600شوش‐سعیدی

‐909800افسریه

7483009مسعودیه

8296005جوادیه

یک907800علی آباد‐دستواره

92950010نازی آباد‐بابایی

80930011.5نازی آباد

7495006.5خزانه

85540010خزانه‐فلکه چهارم

یک7310600زمزم

‐948800امامزاده حسن

‐856700امامزاده حسن

9087003آذری

7084505آذری کشمشی

‐726510یافت آباد

‐805800شهرک ولیعصر

‐805800تولید دارو

‐907750تولید دارو

‐908600شادآباد

9081504نعمت آباد‐چهاردانگه

7861505عبدل آباد

90560012خانی آبادنو

7074509.5خانی آباد نو

‐1009650دولتخواه

96865010بهمن یار

امین محمودی
خبرنگار

گزارش
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فضای مجازی

آغاز شمارش معکوس برای خاموشی مشعل ها
یک اینفوگرافی در فضای مجازی منتشر شده که در آن آمده است: همزمان با جمع آوری گازهای 
همراه توسط وزارت نفت در دولت سیزدهم، شمارش معکوس برای پایان مشعل سوزی ها آغاز 
شد. طبق برنامه وزارت نفت، مقدار جمع آوری روزانه گازهای همراه از 8 میلیون مترمکعب در 

سال 1401 به 10 میلیون مترمکعب در سال جاری خواهد رسید.

حجم صادرات گاز مایع دو برابر شد
پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی، اعلام کرد: با اقدامات انجام شده توسط دولت سیزدهم مانند کنترل عرضه 
خارج از شبکه و فراهم کردن زیرساخت های صادرات دریایی گاز مایع در پایانه شهید باهنر بندرعباس، حجم صادرات گاز 

مایع نسبت به سال 99 دو برابر شده است.

خ بیکاری و اشتغال در دولت اصلاحات رقم خورد بدترین وضعیت نر
نموداری توسط خبرگزاری ایرنا در فضای مجازی 
منتشر شده که در آن آمده است: مقایسه عملکرد 
دولت های پس از انقلاب در زمینه اشتغالزایی و 
کاهش نرخ بیکاری نشان می دهد، بدترین عملکرد 
را دولت اصلاحات و بهترین عملکرد را دولت شهید 
رئیسی داشته است. بهترین عملکرد در زمینه نرخ 
بیکاری را دولت شهید رئیسی داشت که توانست در 
3 سال عملکرد خود نرخ بیکاری را تک رقمی کند و 
متوسط 8.8 درصدی را به یادگار بگذارد. تداوم 3 
سال نرخ بیکاری تک رقمی در دولت سیزدهم نشان  
می دهد، اشتغال ایجاد شده در این دوره، موقتی و 
گذرا نبوده و اشتغال پایدار ایجاد شده است. علت 
موفقیت دولت سیزدهم در کاهش نرخ بیکاری، 
سیاست های مختلف اقتصادی است که شامل 
حضور میدانی رئیس جمهور شهید و سایر مسئولان 
و اطلاع یافتن از مشکلات واحدهای تولیدی و رفع 
آنها، هدایت نقدینگی بانک ها به بخش تولید، توجه 
به تولید داخل، احیای واحدهای راکد و بازگشت 
کارکنان آنها، رونق و رشد اقتصادی در بخش های 

مختلف، بهبود صادرات، مدیریت واردات کالاهای دارای تولید مشابه داخل، بهبود مستمر فضای کسب وکار و تسهیل صدور 
مجوزها می شود.

واکنش وزارت راه به ماجرای بلیت هواپیما
 مدیرکل دفتر بازرسی و حقوق شهروندی وزارت راه با انتشار پستی 
در فضای مجازی، نوشت: ما هرچه در توانمان بود، ایستادگی 
کردیم. هرچه توانستند، کردند، از ما چندین شکایت هم کردند. 
اما ما لحظه ای در دفاع از حقوق شهروندان عقب ننشستیم. 
دیوان عدالت اداری حکم نهایی خود مبنی بر عدم دخالت دولت 
در قیمت گذاری بلیت هواپیما را ابلاغ کرد. شرمنده شما شدیم. 
در روزهای گذشته رئیس دیوان عدالت اداری در نامه ای به وزیر راه 
اختیارات این وزارتخانه را در کنترل قیمت بلیت هواپیما سلب کرد.

بهره برداری از ۱۷۸ پروژه کشاورزی
رئیس جهاد کشاورزی استان تهران از افتتاح 1۷8 پروژه کشاورزی به 
ارزش 6 هزار و 165 میلیارد ریال در هفته جهاد کشاورزی خبر داد و گفت: 
از ابتدای فصل برداشت تاکنون حدود 900 تن دانه روغنی از کشاورزان 
استان تهران خریداری شده است. جبرئیل برادری اظهار داشت: امسال 
در برداشت محصولات استراتژیک شرایط اقلیمی خوبی داشتیم و عملکرد 
در واحد سطح افزایشی بوده است. وی با بیان اینکه این میزان خرید 
تاکنون از ۷00 هکتار از اراضی زیرکشت دانه های روغنی برداشت و تحویل 
گرفته شده است، بیان کرد: خرید تضمینی دانه ها ادامه خواهد داشت.

ثبت نام وام 30 میلیون 
تومانی بازنشستگان 

تأمین اجتماعی
هنگی  فر ر  مو ا کل  یر مد
ن  ما ز سا عی  جتما ا و 
ز  غا آ ز  ا عی  جتما مین ا تأ
ثبت نام اولین مرحله وام 30 
بازنشستگان  میلیون تومانی 
در سال 1403 خبر داد و آخرین 
مهلت زمان ثبت نام را تا روز 
دوشنبه )4 تیرماه( اعلام کرد.
محسن تقیانی در گفت وگو با 
ایسنا، در این باره اظهارکرد: 
ثبت نام اولین مرحله وام  30 
میلیون تومانی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی در سال 1403 از 
طریق کانون های بازنشستگی 
آغاز شده و تا روز دوشنبه 

)چهارم تیرماه( ادامه دارد.
 وی با بیان اینکه در این مرحله 
40 هزار فقره وام پرداخت 
خواهد شد، تأکیدکرد: برای 
بازنشستگی هر  کانون های 
استان سهمیه ای در نظر گرفته 
شده است که بعد از به حد 
نصاب رسیدن ثبت نام کنندگان 
سایت به صورت خودکار بسته 

می شود.
وی همچنین درخصوص زمان 
پرداخت وام اعلام کرد که از 
روز چهارشنبه )ششم تیرماه( 
اقدامات اداری و بررسی های لازم 
توسط بانک عامل آغاز و طی 
حدود یک هفته وام به حساب 

بازنشستگان واریز می شود.

خبر
اشتغالزایی 
خدماتی در 
استان های 

کشور نیز 
در حالی 

 که با رشد 
مواجه بوده 

است، نشان 
از پایداری 

اشتغال در 
این بخش را 

می دهد

تعداد شاغلان  3.8 درصدی  رشد 
خدماتی و سهم بالغ بر 40 درصدی 
90 درصد از  این بخش در  اشتغال 
استان های کشور، بیانگر این است که 
اشتغال بخش خدمات که در سال های 
1399 و 1400 بر اثر همه گیری کرونا 
بشدت با افت مواجه شده بود، دوباره 
احیا شده و اشتغالزایی این بخش در 
اقتصاد کشور تثبیت شده، به طوری 
 که بر رشد اقتصادی سال گذشته اثر 

مستقیم گذاشته است.
1402 را باید سال رونق و تثبیت اشتغال 
بخش خدمات توصیف کرد، آنجا 

که تعداد شاغلان این بخش برای 
نخستین بار از مرز 12.5 میلیون نفر 
عبور کرد و به حوالی 13 میلیون شغل 
رسید. سال گذشته حدود 4۷4 هزار 
فرصت شغلی در بخش خدمات ایجاد 
شد که 63.۷ درصد از اشتغال ایجادی 
کل کشور را به خود اختصاص داد و 12 
میلیون و ۷0۷ هزار شاغل خدماتی در 

کشور وجود داشت.
 بر پایه گزارش مرکز آمار از وضعیت 
بازار کار کشور، سال گذشته سهم 
کل  از  خدمات  بخش  اشتغالزایی 
اشتغال کشور با 0.3 درصد افزایش به 

51.9 درصد رسیده است.

رشد بیش از 9 درصدی اشتغال 
بانوان

ارزیابی ها حکایت دارد سهم اشتغال 
خدماتی مردان کشور در سال 1402 

نسبت به سال 1401 ثابت بوده، اما بر 
تعداد شاغلان آن افزوده شده است. 
در این سال 263 هزار فرصت شغلی 
تازه برای مردان در بخش خدمات 
ایجاد شده است. رشد تعداد شاغلان 
مرد خدماتی با رشد 2.6 درصدی به 10 
میلیون و 320 هزار شغل افزایش یافته، 
در واقع 81.2 درصد از تعداد شاغلان 
خدماتی متعلق به مردان بوده است.

در سال 1402 بر خلاف ثابت ماندن 
سهم اشتغال خدماتی مردان از کل 
اشتغال بخش خدمات، این بانوان 
بوده اند که با سهم شان از اشتغال 
خدمات با جهش چشمگیری مواجه 
شده اند. در این سال، سهم اشتغال 
خدماتی بانوان از کل اشتغال آنها با 
رشد 1.5 درصدی به 61.1 درصد ارتقا 
یافته است و تعداد شاغلان بانو در 
سال گذشته در این بخش به 2 میلیون 

و 386 هزار نفر رسید. به بیان دیگر 
در این سال تعداد اشتغال خدماتی 
در بخش بانوان با 9.6 درصد افزایش، 
210 هزار فرصت شغلی برای بانوان در 

بخش خدمات ایجاد شده است.

رشد اشتغالزایی خدمات در 21 
استان کشور

اشتغالزایی خدماتی در استان های 
کشور نیز در حالی  که با رشد مواجه 
بوده است، نشان از پایداری اشتغال 
این  در  می دهد.  را  بخش  این  در 
سال از مجموع 31 استان کشور، 28 
استان سهم اشتغالزایی خدماتی بالغ 
بر 40 درصد را تجربه کرده اند و 21 
استان نیز با رشد اشتغالزایی خدماتی 
 6۷.۷ به عبارتی  مواجه بوده اند. 
درصد از استان های کشور اشتغالزایی 
خدماتی شان با افزایش روبه رو بوده 

رشد بیش از 3 درصدی تعداد شاغلان خدماتی در سال گذشته
تعداد شاغلان خدماتی از مرز 12.5 میلیون نفر عبور کرد

است. از مجموع 31 استان کشور، 15 
استان کشور بالای 50 درصد اشتغال 
خدماتی داشته اند. به عبارتی 15 استان 
کشور بیشتر از نرخ متوسط کشوری با 
رشد سهم اشتغالزایی خدماتی مواجه 

شده اند.

چرا توسعه خدمات و اشتغال برای 
اقتصاد اهمیت دارد؟

در  خدمات  بخش  نقش  افزایش 
توسعه اقتصادی می تواند نوید بخش 
آینده ای مطلوب برای کشور باشد 
زیرا همبستگی میان بخش خدمات 
و توسعه  اقتصاد کشور یکی از مسائلی 
است که اقتصاددانان بر آن تأکید 
کارشناسان  گفته  به  بنا  رند.  دا
قوت  نقطه  مهم ترین  اقتصادی، 
کشورهای پیشرفته در توسعه اقتصادی 

تقویت بخش خدمات است.
بخش خدمات از گروه های شغلی 
مانند عمده و خرده فروشی، هتل 
و رستوران، حمل و نقل و ارتباطات، 
واسطه گری مالی، مستغلات، کرایه 
و خدمات کسب و کار، امور عمومی، 
آموزش، بهداشت و مددکاری، خدمات 
اجتماعی و شخصی و خانگی تشکیل 
شده است. هر چند نقش بخش 
خدمات در رشد اقتصادی بر کسی 
پوشیده نیست اما نمی توان برخی 
از مشاغل جدید را در بخش خدمات 

خلاصه کرد زیرا بخش چهارمی در 
حال ظهور است که آن را باید بخش 
این  نامید.  اقتصاد  از  دانش محور 
بخش شامل خدماتی در زمینه فناوری  
اطلاعات، تولید و پخش اطلاعات، 
رسانه و همچنین توسعه و تحقیق 

می شود.
بر پایه چنین ذهنیتی، کسب وکارهای 
مجازی و ایجاد اشتغال در استارتاپ ها 
نقش مهمی در سهم بخش خدمات 
داشته است. در این بخش، خدمات 
دانش محوری مانند مشاوره، تحصیلات، 
و  وبلاگ نویسی  مالی،  برنامه ریزی 

طراحی قرار خواهد گرفت.
آمارهای منتشر شده از رشد اقتصادی 
کشور در سال 1402 نشان می دهد 
رشد ارزش افزوده خدمات نسبت 
به سال 1401، 3.8 درصد بوده که 
معادل 2.2 درصد در رشد اقتصادی 
پارسال اثرگذار بوده و همچنین در سال 
گذشته براساس این آمارها سهم ارزش 
افزوده بخش خدمات از کل تولید، 

بالای 54 درصد بوده است.
آنچه مشخص است رشد سهم خدمات 
در نرخ رشد اقتصادی نشان می دهد 
الگوی  از  با دوری  دولت سیزدهم 
اقتصاد نفتی به دنبال اجرایی کردن 
سیاست های اقتصاد مقاومتی بوده، 
گزاره ای که بر رشد اشتغالزایی کشور 

اثرگذار بوده است.

اشتغال

 ایلیا پیرولی
خبرنگار

عکس: رضا معطریان / ایران

رابطه سهم بخش خدمات با رشد و توسعه اقتصادی
یکی از مباحث حائز  اهمیت، رابطه سهم بخش خدمات با رشد و توسعه اقتصادی 

است. شرط حداقلی برای اینکه بخش های اقتصادی و تغییرات آنها بر رشد و توسعه 
اقتصادی یک کشور مؤثر واقع شوند این است که منابع از بخش با بهره وری پایین تر 

به سمت بخش با بهره وری بالاتر حرکت کنند که آن به این مفهوم است که بخشی که 
دارای رشد بهره وری بالاتر است باید با رشد اقتصادی رابطه مثبت و معناداری داشته 
باشد. همچنین شایان  ذکر است که خدمات کارآمد برای توسعه اقتصادی حیاتی و 

ضروری هستند، چراکه بسیاری از خدمات به  نوعی نهاده ها و ورودی های تولید کالاها 
و خدمات دیگر هستند، در نتیجه کیفیت و هزینه های آنها بر عملکرد اقتصاد و رشد 

اقتصادی تأثیرگذار است. تعریف بخش خدمات به دلیل پیچیدگی های موجود در 
انواع فعالیت های این بخش و تنوع بالای فعالیت ها و ستانده های آن کاملاً دقیق 

و جامع نبوده و طی تاریخ تعاریف متعددی از آن ارائه شده است. اولین دسته از 
تعاریف مرتبط با فعالیت های خدماتی، به آنها به  عنوان پسماندی نگاه می کردند که 

تمامی چیزها به  غیر از مواد اولیه )استخراجی( و بخش صنعت را که به ترتیب به آنها 
بخش های اولیه و ثانویه در اقتصاد اطلاق می شد دربرمی گرفت.

ـــرش بـ


